
 
 

 
Kronika 

 
městského obvodu Plzeň 1 

 
2022 

 
 Kronika má 72 stran 

 
 
 
 
                                                       Ing. Ivana Bubeníčková 
                                                                                              Starostka MO Plzeň 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                             
 
                                                              
 
 
 
 
 
 
 
                                                                
 
 
 
                                                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                              Jana Kořínková 
                                                         Kronikářka MO Plzeň 1 
                                           (dle usnesení RMO Plzeň 1 č. 66/2022) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      
   



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 2 

 

    1. Počet obyvatel  

Celkový počet obyvatel MO Plzeň 1 k 1. 1. 2023: 
Trvalý pobyt ve spádovém obvodu……………………………………………………44 551  
Úřední adresa alej Svobody 882/60 Plzeň 32300…………………………………1 510 
Celkem Plzeň 1………………………………………………………………………………….46 061 
 
 

    2. Vedení obvodu, volby 
 

Vedení obvodu do ustavujícího zasedání ZMO Plzeň 1 konaného 19. 10. 2022            

Vedení MO Plzeň 1: 
- Ing. Helena Řežábová, starostka MO Plzeň 1 
- Mgr. Miroslav Brabec, první místostarosta MO Plzeň 1 
- Mgr. Ilona Jehličková, druhá místostarostka MO Plzeň 1 
- Jiří Uhlík, MBA, třetí místostarosta MO Plzeň 1 

 
Členové Rady MO Plzeň 1: 
- Ing. Helena Řežábová 
- Mgr. Miroslav Brabec 
- Mgr. Ilona Jehličková 
- Jiří Uhlík, MBA 
- Václav Černý 
- Jaroslav Stroukal 
- Mgr. Jan Řehula 

 
Předseda Kontrolního výboru ZMO Plzeň 1: Mgr. et Mgr. Miroslav Šuma 
Předseda Finančního výboru ZMO Plzeň 1: Mgr. Štěpán Krňoul 

Volby do zastupitelstev obcí probíhaly ve dnech 23. – 24. 9. 2022 
 
V těchto volbách jsme volili 47členné Zastupitelstvo města Plzně a dále 27členné 
Zastupitelstvo městského obvodu Plzeň 1. 

Na území městského obvodu Plzeň 1 probíhaly   volby do   Zastupitelstva města   Plzně 
a MO Plzeň 1 v 56 volebních okrscích. V seznamech bylo zapsáno 37 000 voličů, bylo 
vydáno 14 241 obálek, volební účast činila 37,66 %. Odevzdaných obálek bylo 14 238. 

Do Zastupitelstva města Plzně kandidovaly tyto politické subjekty: 
1. PRO PLZEŇ 
2. SPOLU - ODS, KDU-ČSL, TOP 09 
3. Komunistická strana Čech a Moravy 
4. STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 
5. Česká pirátská strana 
6. Koruna Česká (monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 3 

 

7. DEMOKRATICKÁ STRANA ZELENÝCH ZA PRÁVA ZVÍŘAT– sdružení DSZ-ZA PRÁVA 
ZVÍŘAT A NK 

8. ČESKÁ PLZEŇ A BEZPEČNÉ ULICE 
9. Právo Respekt Odbornost 
10. ANO 2011 a nezávislí 
11. PŘÍSAHA  - občanské hnutí Roberta Šlachty 
12. Plzeň v srdci – ČSSD a nezávislí kandidáti 
13. Ta Pravá Plzeň 
14. Svoboda a přímá demokracie (SPD) 

 

Zvolené strany a mandáty 

číslo Volební strana Hlasy v % Mandáty 

2 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 31,91 15 

10 ANO 2011 a nezávislí 31.91 15 

1 PRO PLZEŇ 10.64 5 

4 STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ 8.51 4 

5 Česká pirátská strana 8.51 4 

14 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 8.51 4 

 
 
Jmenný seznam zvolených zastupitelů Zastupitelstva města Plzeň podle abecedy: 
 

Číslo Volební strana Příjmení, jméno. titul 

2  ODS Lumír Aschenbrenner, Ing. 

10 ANO Eliška Bartáková, Mgr. 

2 ODS Martin Baxa, Mgr. 

10 ANO Jindřich Blažek, Ing. 

5 Česká pirátská strana Pavel Bosák 

4 STAN Světlana Budková, Mgr. 

10 Na kandidátce ANO a nez. BEZPP Stanislava Černá, Mgr. et Bc. 

4 SPD Martin Dittrich 

10 ANO Petr Fišer 

10 ANO Vlastimil Gola, Ing. 

10 ANO Michal Hausner 

2 ODS Lukáš Hegner, Mgr. 

2 KDU-ČSL Libuše Hubáčková 

4 STAN Václav Chaloupek, Mgr. 

5 Česká pirátská strana Milan Chaloupka,JUDr., MBA, LL.M. 

2 ODS Veronika Jilichová Nová, MUDr., Ing. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 4 

 

10 ANO Jan Kakeš, Ing. 

2 ODS Jan Kalián, Bc. 

10 ANO Lucie Kantorová, Mgr. et Mgr. 

1 PRO Plzeň Jiří Klečka, MUDr., Ph.D., MBA 

1 PRO Plzeň Tomáš Kotora, Ing. Bc. 

10 ANO Vladimír Krákora 

2 KDU-ČSL Štěpán Krňoul, Mgr. 

14 SPD Jaroslav Kubalík, Ing. 

14 SPD Jan Kůrka 

5 Česká pirátská strana Daniel Kůs, Mgr. 

2 KDU-ČSL Jiří Lodr, Ing. 

1 PRO Plzeň Tomáš Morávek, Ing. 

4 STAN Petr Náhlík, Ing. 

2 ODS Kristýna Nachtmann Švédová, Ph.Dr. 

10 ANO Jiří Novák 

14 SPD Petr Pinkas, Ing. 

10 ANO David Procházka, Mgr. 

5 Česká pirátská strana Jiří Rezek, Ing., Ph.D. 

2 ODS Helena Řežábová, Ing. 

10 ANO Martin Složil 

10 ANO Tomáš Soukup 

2 TOP 09 Petr Suchý, Mgr. 

2 ODS Pavel Šindelář, Mgr. 

2 TOP 09 Radoslav Škarda, Mgr. 

2 ODS David Šlouf, Bc., MBA 

10 ANO Jiří Šrámek, Ing. 

4 STAN Aleš Tolar, Bc. 

1 PRO Plzeň Jiří Uhlík, MBA 

2 TOP 09 Michal Vozobule, Mgr. 

1 PRO Plzeň Jiří Winkelhöfer 

10 ANO Roman Zarzycký, Mgr. 

 

Novým primátorem města Plzně se stal 45letý Roman Zarzycký (ANO). Dosud působil 

jako první náměstek primátora pro správu a řízení majetkových účastí města Plzně 

v  obchodních korporacích a pro oblast sportu a cestovního ruchu. Nově se ve funkci 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 5 

 

primátora věnuje ekonomice. Roman Zarzycký vystudoval Fakultu multimediálních 

komunikací na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Před vstupem do politiky působil jako 

ředitel rozhlasových stanic, poté jako ředitel hokejového klubu HC Plzeň. 

 

 

Obr. 1: Primátorské žezlo předal Romanu Zarzyckému Pavel Šindelář, který působil 

jako primátor poté, co převzal primátor Martin Baxa křeslo ministra kultury 

 

Složení Rady města Plzně 

• Primátor města Plzně – Mgr. Roman Zarzycký 

• První náměstek primátora  pro oblast technickou – Pavel Bosák 

• 2. náměstkyně primátora pro oblast školství a cestovního ruchu – Mgr. et Mgr. 

Lucie Kantorová 

• 3. náměstek primátora pro oblast dopravy a životního prostředí – Bc. Aleš Tolar 

• Člen Rady města Plzně pro oblast podpory sportu, mládeže a tělovýchovy – Ing. 

Tomáš Morávek 

• Člen Rady města Plzně pro oblast bezpečnosti a prevence kriminality – Jiří 

Winkelhöfer 

• Člen Rady města Plzně pro oblast nakládání s majetkem a správu majetkových 

účastí města Plzně – Ing.Vlastimil Gola 

• Členka Rady města Plzně pro oblast bytovou, včetně dostupného a sociálního 

bydlení - Mgr. Světlana Budková 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 6 

 

• Člen rady města Plzně pro oblast Smart Cities a podporu podnikání – Mgr. Daniel 

Kůs 

• Členka Rady města Plzně pro oblast kultury a památkové péče – Mgr. Eliška 

Bartáková 

• Člen Rady města Plzně pro oblast sociální a aktivní život seniorů – Ing. Jiří Šrámek  

• Předseda Finančního výboru ZMP - Ing. Jindřich Blažek 

• Předseda Kontrolního výboru ZMP – Bc. David Šlouf, MBA 

• Předseda výboru pro zadávání veřejných zakázek ZMP – Ing. Petr Náhlík 

Starostkou prvního plzeňského obvodu se stala pro následující čtyři roky 

šestapadesátiletá podnikatelka Ivana Bubeníčková z hnutí ANO 2011. Do čela obvodu ji 

19.  října 2022 na svém ustavujícím zasedání zvolili noví zastupitelé. Ti zároveň volili nové 

místostarosty, další členy Rady MO Plzeň 1 a předsedy finančního a kontrolního výboru 

zastupitelstva. Vládnoucí koalici utvořili členové hnutí ANO 2011, PRO PLZEŇ, České 

pirátské strany a STAN. 

 

Obr. 2: Starostka MO Plzeň 1 Ivana Bubeníčková 

Zastupitelstvo MO Plzeň 1 má dohromady 27 členů. V uplynulých komunálních volbách 

voliči rozdělili křesla v zastupitelstvu mezi šest subjektů. Do opozice usedli ti, kteří 

kandidovali pod hlavičkou Spolu (ODS, TOP 09, KDU-ČSL) a SPD. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 7 

 

Členové zastupitelstva: Ing. Ivana Bubeníčková (ANO),  Mgr. Zuzana Buriánová (STAN), 
Mgr. Martin Holý (ANO), Bc. Martin Holzman (Česká pirátská strana), Mgr. Jan Husák 
(ODS), Mgr. Ilona Jehličková (TOP 09), Mgr. Štěpán Krňoul (KDU-ČSL), Bc. Martin Leška 
(TOP 09), Mgr. Yvonne Mašková (ANO), Ing. Tomáš Morávek (PRO PLZEŇ), Stanislav 
Nedvěd (ANO), Jiří Novák (ANO), Ing. Petr Pešek (KDU-ČSL), Jan Peterka (BEZPP - navržen 
SPD), Ing. Petr Pinkas (SPD), Ing. Jiří Rezek, Ph.D. (Česká pirátská strana), Mgr. Jan Řehula 
(ODS), Ing. Helena Řežábová (ODS), Ing. Jiří Šrámek (ANO), Roman Štafa (SPD), Ing.  Jan 
Štěpán (ANO), Mgr. et Mgr. Miroslav Šuma (ANO), Pavel Trampota (ANO), Mgr.  Radka 
Trylčová (ODS), Jiří Uhlík, MBA (PRO PLZEŇ), Jiří Winkelhöfer (PRO PLZEŇ), Mgr. Roman 
Zarzycký (ANO).  
Poté, co rezignovali Ing. Tomáš Morávek (PRO PLZEŇ), Mgr. Jan Řehula (ODS), Roman 
Štafa (SPD) a Mgr. Roman Zarzycký (ANO), se novými zastupiteli stali Lucie Pernglau (PRO 
PLZEŇ), Václav Černý (ODS), Jakub Zieba (SPD) a Mgr. Lukáš Nečas (ANO). 

Počet členů Rady MO Plzeň 1 byl stanoven na 9 členů. Kromě starosty a místostarostů 
byli do Rady MO Plzeň 1 zvoleni další neuvolnění členové Zastupitelstva MO Plzeň 1. 
 

Rada MO Plzeň 1 v novém volebním období: 
starostka Ing. Ivana Bubeníčková (ANO) 
první místostarosta Mgr. et Mgr. Miroslav Šuma (ANO) 
druhý místostarosta Jiří Uhlík, MBA (PRO PLZEŇ) 
třetí místostarosta Ing. Jiří Rezek, Ph.D. (Česká pirátská strana) 
další členové Rady MO Plzeň: Jiří Novák (ANO), Stanislav Nedvěd (ANO), Mgr. Zuzana 
Buriánová (STAN), Jiří Winkelhöfer (PRO PLZEŇ) a Mgr. Martin Holý (ANO), který 
28. 11. 2022 rezignoval na funkci člena rady a 7. 12. 2022 byl zvolen Ing. Jan 
Štěpán (ANO). 

Zastupitelstvo MO Plzeň 1 na svém ustavujícím zasedání zřídilo tyto výbory: 
 

Kontrolní výbor Zastupitelstva MO Plzeň 1 
Předseda: Mgr. Štěpán Krňoul 
Další členové: Mgr. Lukáš Nečas, Ing. Helena Řežábová, Jakub Dort, Jan Peterka, 
Šárka Grešová, Karel Skoták, Alena Rumanová, Ing. Petr Pešek 
 

Finanční výbor Zastupitelstva MO Plzeň 1 
Předseda: Lucie Pernglau 
Další členové: Mgr. Eva Polanová, Bc. Martina Brichcínová, Ing. Jiří Šrámek, Mgr. Radka 
Trylčová, Bc. Martin Leška, Ing. Petr Pinkas, Jakub Čorňák, Mgr. Martina Gabrielová 
 
Při Radě MO Plzeň 1 byly zřízeny tyto komise: 
 

Komise pro sport a mládež 
Předseda: Pavel Trampota 
 
Komise majetková 
Předseda: Bc. Martin Holzman 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 8 

 

Komise investic a rozvoje   
Předseda: Jiří Novák 
 
Komise pro bezpečnost a veřejný pořádek 
Předseda: Ing. Jiří Šrámek 
 
Komise pro školství, kulturu a občanské a sociální záležitosti 
Předseda: Mgr. Zuzana Buriánová 
 
Komise životního prostředí a dopravy 
Předseda: Ing. Jan Štěpán                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
 
 

      3. Rozpočet obvodu 

Celkový objem příjmů MO Plzeň 1 k 31. 12. 2022 činil 30 899 tis. Kč.  
 
Daňové příjmy byly tvořeny vybranými místními poplatky a správními poplatky. 
  
Nedaňové příjmy byly tvořeny příjmy z pronájmů pozemků, příjmy z pronájmů 
nebytových a bytových prostor, přijatých sankčních plateb, příjmy z reklamy a pronájmu 
reklamních ploch. 
  
Celkové výdaje MO Plzeň 1 k 31. 12. 2022 činily 182 621 tis. Kč.  
 
Provozní výdaje MO Plzeň 1 v roce 2022 činily 158 623 tis. Kč. Převážnou většinu tvořily 
provozní výdaje na zajištění chodu úřadu, údržby silnic, zimní údržby silnic, péči a údržbu 
zeleně, dětských prvků, výměny písku v pískovištích, opravy laviček, zajištění údržby 
mateřských škol apod. Tyto finance byly dále využity například na veřejné osvětlení, péči 
o vzhled obvodu, požární ochranu a MO Plzeň 1 rovněž finančně podpořil Sportmanii 
Plzeň 2022, skatepark za Plazou, Plzeňskou senior akademii, vydání knih o zoo Plzeň a 
podobně.   
 
Dále byly provozní výdaje čerpány na zajištění akcí pořádaných MO Plzeň 1 a také na 
akce ve spolupořadatelství a pod záštitou MO Plzeň 1.  
 
MO Plzeň 1 podpořil i v roce 2022 řadu sportovních klubů, sdružení a spolků různého 
zaměření prostřednictvím poskytnutí dotací z rozpočtu MO Plzeň 1.  
 
Kapitálové výdaje MO Plzeň 1 v roce 2022 činily 23 583 tis. Kč. Byly čerpány např. na   

výstavbu parkovacích míst před 87.MŠ, stavební úpravy v areálu bývalého minigolfu 

v Manětínské ulici, výstavbu Pumptracku v Plaské ulici, vybavení zahrad mateřských škol 

v obvodu. 

 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 9 

 

    4. Rozvoj obvodu 
 

Hospodaření města Plzně za rok 2021 skončilo přebytkem ve výši téměř 616 milionů 

korun, z toho přebytek Magistrátu města Plzně činil 439 milionů korun, přebytek 

městských obvodů 177 milionů korun. Příjmy města za rok 2021 činily 7,615 miliardy 

korun, výdaje 6,874 miliardy korun. Po započtení všech operací finančního vypořádání 

bylo možné z přebytku magistrátu rozdělit na různé akce a projekty 439,3 milionu korun, 

z nichž některé se týkaly i prvního plzeňského obvodu.   

Posílen tak byl v roce 2022 o 20,5 milionu korun také rozpočet určený na opravy 

bytového a nebytového městského fondu, například na výměnu výtahů na adrese 

Kaznějovská 43.  

Z přebytkových peněz se v roce 2O22 rovněž hradilo využití užitkové vody z Mže pro 

údržbu v areálu zoologické a botanické zahrady v Plzni (11,5 milionu korun) nebo 

modernizace systému řízení dopravy na světelném signalizačním zařízení křižovatky 

Lidická – Plaská v Plzni, a to za deset milionů korun. V oblasti dopravy se dále také pro 

rok 2022 počítalo s částkou deset milionů korun na projektovou dokumentaci 

tramvajové trati Vinice – Mikulášské náměstí. 

Část prostředků z přebytku byla rovněž určena na zajištění finančního krytí pro 

poskytnutí humanitární pomoci občanům postižených válkou na Ukrajině. 

Město Plzeň v roce 2022 rozdělilo dalších 10 milionů korun v rámci rekonstrukčního 

dotačního titulu, kdy jednotlivé kluby dostávají až 750 tisíc. Plzeň i nadále významně 

investovala do vlastních sportovních areálů částky ve výši sta milionů korun. Týkalo se 

to i prvního plzeňského obvodu: v roce 2022 to byl mimo jiné areál v Luční ulici nebo 

další etapa modernizace Prokopávky. Finance byly určeny i na zkvalitňování a rozšiřování 

nabídky sportovního vyžití ve veřejném prostoru, například na revitalizaci parku za 

OC Plzeň Plaza. 

V Bolevci započala 21. března 2022 třetí a čtvrtá etapa plánované rekonstrukce 

plynovodu včetně přípojek. Ta se na území prvního městského obvodu postupně provádí 

od roku 2019. Stavební práce se postupně dotkly ulic Tachovská, Západní, Plaská, Nad 

Šídlovákem, Jesenická, U Jam, Kaznějovská, Hořejší a Nýřanská. Rekonstrukci plynovodní 

sítě bylo nutné provést kvůli jejímu stáří a již nevyhovujícímu technickému stavu. 

Ve čtvrtek 28. dubna 2022 byl slavnostně otevřen park Podzemník na Košutce, který 

západním a severozápadním směrem rozšířil zdejší park Zemník. Správa veřejného 

statku města Plzně zde provedla jednoduché přírodně krajinářské úpravy a vybavila park 

pro krátkodobou rekreaci obyvatel velkého košuteckého sídliště. Na podobě parku se 

podílela již od počátku veřejnost formou komunitního plánování. V parku vznikly cesty 

pro pěší, přibyly jednoduché prolézačky pro děti, mobiliář pro posezení a piknik a veřejné 

griloviště. Náklady vyšly na 18,5 milionu korun včetně DPH. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 10 

 

 

Obr. 3: Podzemník se povedl 

 

Obr. 4: Představitelé obvodu v Podzemníku zasadili strom 

Úprava stávajícího hřiště, nové chodníky, umístění venkovních cvičebních prvků, 

vybudování pískoviště s lavičkami, úpravy terénu či výsadba nové zeleně. To všechno je 

součástí studie Regenerace vnitrobloku Sokolovská 25 až 39. Její podobu představil první 

městský obvod místním obyvatelům ve čtvrtek 10. května 2022 přímo ve vnitrobloku. 

Setkání se zúčastnili zástupci městského obvodu Plzeň 1 a také architekti, kteří za 

zmíněnou studií stojí. Po jejím představení následovala diskuze, přičemž připomínky 

obyvatel posloužily k dopracování studie. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 11 

 

 

Obr.5: Obyvatele vnitrobloku změny k lepšímu zajímaly 

Až do července 2022 trvaly na Vinicích a Sylvánu stavební práce spojené s pokládkou 

optických kabelů pro mobilního operátora T-Mobile. Konkrétně se jednalo o ulice 

Znojemská, Pálavská, Valtická, Mikulovská, Mutěnická, Brněnská, Šatovská a Božická. 

Dopravní obslužnost v uvedené lokalitě zůstala prakticky zachována.   

Více než 46 milionů korun stála revitalizace parku za OC Plaza Plzeň, kterou v roce 2022 

zajišťovala Správa veřejného statku města Plzně. V centrální části parku vznikla   

multifunkční zpevněná plocha s osvětlovací sestavou, plochu parku lemuje okružní 

mlatová cesta pro pěší, ze které lze po schodech dojít až k řece, a uprostřed je asfaltový 

okruh pro in-line bruslaře. Nechybí ani herní prvky pro děti. 

 

Obr. 6: Park je pro odpočinek i sportovní aktivity skvěle vybavený 

Čtyři beachvolejbalová hřiště vznikala v roce 2022 ve sportovním areálu Prokopávka. 

Hřiště včetně pneumatické haly s dvouplášťovým systémem mají rozměry 46x31x11 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 12 

 

metrů a pro jejich osvětlení slouží šest osvětlovacích stožárů. K hale má ještě přibýt 

budova s technickým zázemím včetně venkovních sprch. Pokud vše půjde podle plánu, 

hotovo bude začátkem příštího roku. Náklady na výstavbu jsou cca 25 milionů Kč a jdou 

z rozpočtu města Plzně. 

Cyklostezek v roce 2022 v Plzni zase přibylo. Město v jejich výstavbě postupuje 

systematicky, aby vznikla propojená síť. Nový úsek, budovaný v roce 2022, například 

vede od vyústění Luční ulice ke kruhovému objezdu v křížení ulic Jateční, Na Roudné a 

Na Sudech, čímž vzniklo nové bezpečné propojení sídliště Lochotín a oblasti kolem 

Velkého Boleveckého rybníka s centrem Plzně. Stavba cyklostezky vyšla na téměř 

10 milionů korun. Také na Bílé Hoře se vybuduje spojení Zručské cesty se stezkou do 

Zruče, k dalším plánům patří propojení lávky u zoo se stezkou kolem ní, včetně 

bezpečného křížení silnice do Radčic. 

Město Plzeň v roce 2022 rozhodlo, že poskytne dotace majitelům historicky cenných 

nemovitostí na jejich opravy. Finanční částka 300 tisíc korun je určena na sanační 

opatření v domě U sv. Rocha, který je nemovitou kulturní památkou. Nárožní, patrový, 

zděný, zčásti podsklepený dům postavený mezi lety 1837–1839, je kvalitním příkladem 

pozdně klasicistní architektury charakteristické pro původní zástavbu Severního (dříve 

Saského) Předměstí a je jedním z posledních dokladů tohoto typu malého bytového 

předměstského domu.  

Od roku 2021 je novými vlastníky realizována celková rekonstrukce domu, který získali 

v zanedbaném technickém stavu. Ještě před jeho vyhlášením nemovitou kulturní 

památkou prošel nevhodnými úpravami, které nyní chtějí noví majitelé napravit.  

Renovace stávajícího sportoviště, vybudování nového dětského hřiště a kavárny 

s terasou, výsadba nových stromů. To všechno čeká areál někdejšího minigolfu ve 

vnitrobloku v Manětínské ulici v Plzni na Košutce. Práce na projektu začaly v březnu 2022 

demolicí objektu bývalé restaurace. Revitalizace areálu vyjde na 23,5 milionu korun 

včetně DPH a ze svého rozpočtu ji hradí první městský obvod. Hotovo by mělo být 

nejpozději do roka od zahájení stavebních prací. 

Nový kabát dostane stávající asfaltové sportoviště, kde vzniknou dvě hřiště vedle sebe, 

jejich povrch bude opatřen profesionálním barevným nátěrem, přibydou nové 

basketbalové koše a bude zde možnost umístit kůly pro volejbal, nohejbal a tenis. Hřiště 

bude mít na jihovýchodní straně dřevěnou zástěnu, která v horkých letních dnech 

poskytne možnost sezení ve stínu. Podél opravené podezdívky budou pak rozmístěny 

lavičky. Celé sportoviště bude oploceno. 

Rozšířenou stěnou s lezeckými chyty a bočním vstupem, kde bude např. i pítko, bude od 

sportoviště odděleno dětské hřiště. Tam budou ti nejmenší moci využívat moderní herní 

prvky, které stavebníci zakomponují do travnatého svahu. Pod ním pak vznikne místo 

třeba pro posezení v trávě nebo různé hry, chybět zde nebudou ani pingpongové stoly 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 13 

 

či pískoviště pro děti. Na tento prostor bude přiléhat kavárna s vnitřním i venkovním 

sezením a klubovnou. 

 

Obr. 7: Vizualizace nového areálu v Manětínské ulici 

Útvar koncepce a rozvoje města Plzně společně s městským obvodem Plzeň 1 a 

Ateliérem k světu představily veřejnosti ve středu 8. června 2022 na náplavce Na Poříčí 

koncept úprav nábřeží Mže v centru Plzně. Součástí veřejného projednání bylo 

interaktivní zapojení veřejnosti a komentovaná procházka s autorem konceptu. 

 

Obr.8: Náplavku Na Poříčí čeká proměna 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 14 

 

Louku za 7. základní školou čekala v roce 2022 zásadní proměna. Do realizovaného 

projektu promluvili zdejší obyvatelé, kteří si přáli hodně zeleně, takže zde bude vysázeno 

velké množství stromů. Vznikne tady také jednoduchý vodní prvek či kavárna.  

Do revitalizovaného vnitrobloku Krašovská na Košutce přibylo během září a října 2022 

nové hřiště pro děti. Nachází se v trojúhelníkové části hlavního oblouku, nedaleko 

oplocené psí loučky a Kavárny K. Hřiště tvoří sestava různě velkých akátových klád, 

stezky ze špalků a špalkové pyramidy, na kterých si užijí zábavu zejména menší děti. 

Finální podoba hřiště, které je ohraničené plastovými obrubníky a vyplněné mulčovací 

kůrou pro měkký dopad při skákání, vzešla z návrhu architekta Ondřeje Rysa, který je 

autorem původního projektu „Proměna vnitrobloku Krašovská“. 

 

Obr. 9: Děti herní prvky milují 

U 87. mateřské školy v Komenského ulici mohou rodiče od nového školního roku 

2022/23 využívat parkovací místa, která zde nechal vybudovat první plzeňský obvod. 

Vzniklo zde dohromady dvanáct podélných stání. Povrch je tvořen betonovou 

zatravňovací dlažbou, která umožňuje lepší vsakování dešťové vody.  

I kvůli tomu, aby stavba co nejméně omezila místní obyvatele a řidiče, naplánoval obvod 

vybudování nových parkovacích míst strategicky na léto 2022. Během této akce zde 

zároveň Správa veřejného statku města Plzně opravovala 670 metrů dlouhý úsek silnice, 

která již byla v havarijním stavu, a tak dostala nový asfaltový povrch. Za parkoviště 

zaplatil první plzeňský obvod celkem 3,6 milionu korun. Rekonstrukce povrchu silnice, 

kterou hradilo město Plzeň, pak vyšla na 6,5 milionu korun.  

Nová parkovací stání se na území MO Plzeň 1 nebudovala jen v Komenského ulici. Sedm 

míst s povrchem z asfaltového betonu přibylo v roce 2022 také u Plzeňky v Gerské ulici. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 15 

 

Protože je v blízkosti 34. základní škola, tři místa jsou určená jen pro vystoupení a 

nastoupení osob, zbylá místa už časově omezena nejsou. Vybudování těchto 

parkovacích stání vyšlo obvod na 1,3 milionu korun. 

Již posedmé v řadě v roce 2022 Magistrát města Plzně obhájil prvenství v soutěži 

Ministerstva vnitra České republiky Přívětivý úřad v kategorii obcí s rozšířenou 

působností Plzeňského kraje. Oceněná města jsou považována za nejpřívětivější pro 

přístup při zvyšování kvality poskytovaných služeb a pro kvalitu proklientského přístupu 

úřadu.  

Stavba zvaná Paluba Hamburk, kterou město zbudovalo v roce 2021, získala v roce 2022 

prestižní ocenění Grand Prix Architektů v kategorii Krajinářská a zahradní tvorba. 

Mezinárodní porota ocenila, že se zanedbané prostranství v předpolí vlakového a 

autobusového nádraží proměnilo v důstojnou bránu do města.  

V říjnu 2022 otevřel své brány studentům nově dobudovaný kampus Lékařské fakulty 

Univerzity Karlovy v Plzni. Šestipatrová budova za téměř dvě miliardy korun se nachází 

v sousedství fakultní nemocnice a nabízí moderní vybavení a špičkové technologie. 

Studenty a přednášející zde vítá velkolepý prostor rozzářený barvami, je jim také 

k dispozici posluchárna s kapacitou přes tři sta míst. V novém kampusu jsou medici 

soustředěni na jednom místě. K dispozici mají moderní simulační centrum, kde si mohou 

nacvičovat zákroky v urgentní a intenzivní medicíně. Nechybí ani individuální studovny, 

které jsou otevřeny 24 hodin denně, nebo třeba menza s kavárnou. 

 

Obr.10: Nová Lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Plzni je na světové úrovni 

Správci městských rybníků zahájili na konci listopadu 2022 práce na zpevnění svažitého 

břehu Šídlovského rybníka, jednoho z rybníků Bolevecké rybniční soustavy. Asi 

140 metrů břehu Šídlováku bylo zpevněno kameny a pro lepší přístup k vodě zde vzniklo 

nové žulové schodiště se zábradlím. Správa veřejného statku města Plzně, která se 

o rybník stará, nechala rovněž ke konci srpna 2022 opravit poničený dřevěný přístřešek 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 16 

 

na severním břehu. Na konci léta pak na severní straně Šídlovského rybníka přibyly 

oblíbené workoutové prvky ke cvičení. Celá akce by měla být dokončena na jaře 2023. 

Nenápadná kaplička svatého Cyrila a Metoděje v ulici Pod Všemi svatými, která stojí 

vedle špýcharu na Roudné, prošla v druhé polovině roku 2022 po více než třiceti letech 

větší opravou, a to pod dohledem památkářů. 

Také v sakristii kostela Všech svatých na Roudné proběhla v roce 2022 renovace, protože 

ji před téměř dvěma lety zachvátily plameny. Její prostor zaujme svou unikátní 

obkročnou klenbou, o níž některé prameny uvádějí, že pochází z dílny následovníků 

mistra Petra Parléře. Stěny byly černé a mastné, tudíž bylo třeba celý prostor důkladně 

sanovat. Až do výšky tří metrů bylo nutné strhnout omítku a udělat novou a klenbu   

očistit pomocí kartáčů. Všechno se dělalo ručně.  

Odborným pracím se věnovala specializovaná firma, velké množství brigádnických hodin 

však odvedli sami farníci. Na rekonstrukci rovněž dohlíželi památkáři. Opravy vyšly na 

zhruba půl milionu korun.  Část uhradila pojišťovna, na opravu přispěla i veřejná sbírka. 

V kostele se pravidelně v sobotu podvečer konají mše svaté. 

Vodárna Plzeň dokončila v prosinci 2022 retenční nádrž na Vinicích. V kombinaci se 

zrekonstruovaným a zkapacitněným roudenským kanalizačním sběračem (v roce 2021) 

to umožnilo zprovoznění severozápadního okruhu města Plzně, pro jehož dokončení 

byly zmiňované stavební akce klíčové. Projekt si vyžádal investici za více než 162 milionů 

korun. V oblasti Vinic a Sylvánu tak vznikla rovněž možnost se připojit na doposud 

přetěžovanou kanalizační síť v době srážkových událostí.  

 
 

     5. Doprava 
 

Plzeňské městské dopravní podniky cenu jednotlivého jízdného v roce 2022 nezměnily. 

Předplatné navyšují průběžně dle inflace, aby nedocházelo ke skokovému zvýšení. V roce 

2022 došlo jen k mírnému navýšení ceny předplatného jízdného, a to o 3,2 %, což je číslo 

odpovídající inflaci za rok 2020. Roční předplatné bylo za 4 252 korun (v roce 2021 to 

bylo 4 120 korun), půlroční za 2 460 korun (v roce 2021 to bylo 2382 korun) a měsíční za 

520 korun (v roce 2021 to bylo 502 korun). 

Stavební práce na Karlovarské ulici omezily až do 30. června 2022 dopravu z centra 

města na Košutku. Důvodem bylo rozšíření spojné kanalizační šachty o půdorysu 

10  x  4  metry související s dokončením retenční nádrže Vinice. Stavební firma zde začala 

pracovat počátkem března 2022. Omezení dopravy se dotýkalo řidičů jedoucích na 

Košutku pod křižovatkou ulic Karlovarská a Na Chmelnicích, konkrétně při jižní straně 

lékařské fakulty. Cyklisté a chodci mohli využívat podchod pod Karlovarskou ulicí, 

nákladní automobily místo objížděly Lidickou ulicí. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 17 

 

Druhou etapou pokračovala v roce 2022 výstavba Západního okruhu města Plzně. 

Budovaný úsek je dlouhý 3,6 km. Celá dopravní stavba je dosud největší a nejnáročnější, 

jak z hlediska finančního, tak stavebně technického. Vyžádá si celkem 2,2 miliardy korun. 

Její význam je zcela zásadní pro odlehčení dopravní zátěže města Plzně, zejména 

odvedení dopravy z přetížené Karlovarské a Klatovské třídy, a pro propojení 

průmyslových zón od D5 směrem na Karlovy Vary.  

 

Obr. 11: Stavba Západního okruhu je velmi náročná 

Úsek Křimická – Karlovarská navázal na první etapu mimoúrovňovou křižovatkou 

v Chebské ulici v Plzni – Křimicích a ukončen byl nově budovanou tzv. turbo okružní 

křižovatkou u Globusu. Jeho součástí je estakáda přes celé záplavové území řeky Mže 

v délce 1,2 km. Pokud vše půjde podle plánu, stavba silničního Západního okruhu města 

Plzně by měla být dokončena v roce 2023.    

Dětské dopravní hřiště v areálu 1. základní školy v Západní ulici v Plzni bylo od 1. dubna 

2022 zase v provozu pro veřejnost. Provoz a výuku zde pro městský obvod Plzeň 1 

zajišťovalo Středisko volného času Radovánek. Dětské dopravní hřiště modeluje silniční 

provoz v obci a jízdu mimo obec. Nachází se tam světelná křižovatka, přechody pro 

chodce, parkoviště, zastávka autobusu, kruhový objezd, čtyřproudá ulice a mnoho 

dalšího.  

Děti se na hřišti každým rokem učí základy jízdy v běžném provozu, chůzi po chodnících, 

přecházení ulic a řadu dalších potřebných dovedností souvisejících s bezpečností 

silničního provozu. Dopoledne slouží mateřským školám, odpoledne je hřiště přístupné 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 18 

 

veřejnosti, přičemž děti musí být vybaveny vlastní cyklistickou helmou. Cyklistická kola 

a koloběžky je možné za poplatek zapůjčit přímo na místě. 

 

 

                             Obr. 12: Dopravní hřiště v Západní ulici slouží již řadu let 

V horní části ulice Na Chmelnicích v Plzni vyrostla o prázdninách 2022 nová okružní 

křižovatka. Od 6. června do 14. srpna 2202 zde proběhly uzavírky místních komunikací. 

Dopravní obslužnost zůstala zachována. Vybudování nové okružní křižovatky souviselo 

s výstavbou Západního okruhu města Plzně. 

Obyvatelé Severního Předměstí se zřejmě dočkají návratu trolejbusové dopravy. Správa 

veřejného statku města Plzně totiž v roce 2022 zahájila projekční přípravy na realizaci 

několika úseků trolejbusové trati, která zde má umožnit využívání moderních trolejbusů 

s pomocným bateriovým zdrojem místo stávajících naftových autobusů.   

V cílovém stavu by měly trolejbusy jezdit po ulici Na Roudné a po nové komunikaci za 

fakultní nemocnicí vystoupat do aleje Svobody. V případě, že by nová komunikace 

nebyla před realizací trolejbusové tratě vybudována, uvažuje se o dočasném vedení 

trolejbusů po Karlovarské a Lidické v trase dnešních linek č. 33 a 40.  

Druhá větev by měla vést od Družby prodlouženou alejí Svobody kolem nemocnice 

Privamed na Vinice do ulice Znojemská, kde by vhodně doplnila obsluhu území 

k připravované tramvajové trati linky č. 3. Na uhrazení většiny nákladů na elektrifikaci 

veřejné dopravy největšího plzeňského sídliště bude možné žádat příspěvek z fondů 

Evropské unie. Návrat trolejbusové dopravy na Severní Předměstí bude významným 

přínosem ke zlepšení životního prostředí místních obyvatel a povede ke zkvalitnění 

dopravní obsluhy. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 19 

 

 

Obr. 13: Mapa budoucí trolejbusové trati na Severní Předměstí 

Až do konce listopadu 2022 byly uzavřeny dvě ulice na Zavadilce, a to kvůli nutné obnově 

vodovodu a kanalizace. Ulice Franze Liszta byla zcela uzavřena v úseku od Janáčkovy 

ulice k ulici Pod Stráží, a to včetně dotčených křižovatek. Ulice Pod Stráží nebyla 

průjezdná od křižovatky s ulicí Franze Liszta ke křižovatce u domu č. 43. Vstupy do všech 

objektů i dopravní obslužnost v okolní lokalitě byly zachovány, pouze vjezd do úseků za 

úplnou uzavírkou byl omezen. 

 

    6. Životní prostředí 

  

Zimní období podle zákona o pozemních komunikacích trvá od 1. 11. do 31. 3. 

následujícího roku. MO Plzeň 1 zajišťuje zimní údržbu místních komunikací IV. třídy 

– chodníků a vybraných místních komunikací III. třídy - vozovek, které jsou ve vlastnictví 

Statutárního města Plzně a které jsou uvedeny v Plánu zimní údržby MO Plzeň 1 pro 

období 2021/2022. 

 

Zimní údržbu pěších a vybraných místních komunikací, schodišť a zastávek MHD 

zajišťovaly v tomto období tyto firmy na základě nadlimitní veřejné zakázky:   



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 20 

 

Vodohospodářské stavby s.r.o. – provádí zimní údržbu na úsecích   

• č. 1 – sídliště Košutka, Jižní Svahy, Kotíkovská, Stará Košutka 

• č. 2 -  sídliště Bolevec, K Prokopávce, U Velkého rybníka, Bílá Hora 
AVE CZ odpadové hospodářství s.r.o. – provádí zimní údržbu na úsecích  

• č. 3 – sídliště Lochotín, Zavadilka 

• č. 4 – sídliště Vinice, Sylván, Záhorsko, Roudná 
 
V rámci těchto prací smluvní firmy odstraňovaly závady ve schůdnosti a sjízdnosti 
komunikací, které má ÚMO Plzeň 1 ve své správě. V první řadě byl odstraňován 
napadaný sníh za pomoci pluhů umístěných na vozidlech jednotlivých firem. Odstranění 
zmrazků a náledí bylo nutné provádět za pomoci posypu chemickými prostředky. 
Vzhledem ke skutečnosti, že na některých místech nebyl posyp dostatečně účinný, 
musely být úklidy opakovány.  
 
Dle Plánu ZÚ na období 2021/2022 musela být sjízdnost a schůdnost komunikací a 
chodníků zajištěna a ukončena v nejkratším možném termínu po spadu sněhu či vzniku 
náledí. Dle tohoto plánu se prioritně zajišťovala schůdnost spádových chodníků 
k zastávkám MHD, svažitých chodníků a chodníků ze zámkové dlažby. Schůdnost 
ostatních chodníků a sjízdnost vozovek se má zajišťovat nejpozději do 24 hodin po spadu 
sněhu. Součástí zimní údržby je i úklid přístupových chodníků ke vchodům bytových 
domů a také všech schodišť na udržovaných úsecích. 

Odklízení sněhu či náledí bylo uskutečňováno na základě výzvy štábu zimní údržby 
MO Plzeň 1. Nejpozději do 48 hodin od této výzvy musí být zásah na celém území obvodu 
dokončen.  
 
V zimním období bylo každý den zaznamenáváno počasí včetně teploty a byl veden deník 
zimní údržby. 
 
V roce 2022 to byly výjezdy, kdy se 12. 12. uklízely vozovky, 14. 12. chodníky a 16. 12. 
vozovky a chodníky. Při tomto úklidu bylo na území obvodu spotřebováno 152 tun soli.   

Hned tři krmítka pro ptáky přibyla na začátku roku 2022 v parku Zemník na Košutce. 
Vyráběli je žáci Základní školy Montessori Plzeň. Na výrobě krmítek se podílelo 
dohromady pětašedesát dětí. 

Čtyři desítky nových budek pro hnízdění ptactva rozmístil na jaře 2022 první městský 

obvod na svém území. Budky jsou nyní k vidění v okolí parku U Bazénu, v Komenského 

ulici, v blízkosti Košuteckého jezírka, U Pramenů na Roudné a také v horní části 

Bolevecké návsi. Na stromech po obvodu budky rozmístili členové spolku Bolevecká 

příroda a ruku k dílu přiložili i dobrovolní hasiči z Bolevce. Budky naistalovali velmi šetrně 

ke dřevinám.  

Minimálně jednou za dva roky bude nutné budky zkontrolovat a vyčistit. Všechny budky 

mají zvýšenou ochranu proti predátorům. 

 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 21 

 

 

Obr. 14: Na území MO Plzeň 1 přibyly nové ptačí budky 

Koncem dubna 2022 byly nabrány vzorky ze studánek na Roudné a studánky Petrovka. 

Ani jedna nevyhověla platné legislativě. Voda obsahovala například koliformní bakterie.    

Děti, rodiče i pedagogové z 91. mateřské školy v Jesenické ulici se 25. 4. 2022 zapojili do 

celostátní výzvy Ukliďme Česko a zúčastnili se akce pod názvem Ať si máme kde hrát. 

Během dopoledne pedagogové společně s dětmi uklidili celou školní zahradu a povídali 

si o třídění odpadu a ochraně životního prostředí. Odpoledne se k nim připojili i rodiče a 

všichni se vydali sídlištěm do lesa, kde si děti z této MŠ během vycházek nejčastěji hrají. 

Na území velkém zhruba devět hektarů společně nasbírali odhadem kolem 90 kilogramů 

odpadků, mezi nimiž se objevily i kuriozity jako třeba broušená mísa nebo lyže. Nakonec 

si společně v areálu školky opekli špekáčky. 

Dvanáct habrů ve velkých čtvercových květináčích zdobí od jara 2022 ulice západočeské 

metropole. Tři stromy jsou k vidění na Roudné a jejich patrony se staly významné 

plzeňské osobnosti. Ještě než stromy na Roudnou zamířily, stály týden na náměstí 

Republiky. Dovezl je tam nadační fond Plzeň sobě, jehož cílem bylo vyvolat diskuzi o tom, 

zda by stromy měly být na náměstí umístěny trvale. 

Jeden habr byl věnován básnířce a mecenášce umění Haně Gerzanicové, která na jaře 

2022 oslavila 94. narozeniny a stále publikuje. Další strom byl věnován památce rodině 

inspektora Václava Krále, jež během války v domě Pod Záhorskem 1 ukrývala parašutisty 

Jana Gabčíka a Josefa Kubiše a bohužel za to zaplatila cenu nejvyšší. Třetí habr byl 

věnován památce kardinála Josefa Berana, který na Roudné prožil svá studentská léta.  

S výstavbou obytné zóny Sylván byl před zhruba dvaceti lety vybudován i vodní prvek 

mezi domy v Mutěnické ulici. Ten však dlouhá léta vůbec nesloužil svému účelu a 

vytvářel nevzhledné zákoutí, kde často končily odpadky. To se ale změnilo a vodní prvek, 

který tvoří dohromady tři spojené čtvercové bazénky, na jaře 2022 poprvé zalila voda. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 22 

 

Před tím však bylo nutné bazénky kompletně vyčistit a utěsnit a zprovoznit 

technologické zařízení.  

Na jaře 2022 provedly odborné firmy řadu zásahů potřebných pro udržení kvality keřů a 

stromů. V případě potřeby byla provedena zálivka. Proběhlo rovněž čištění místních 

komunikací. Byly rovněž vysázeny nové stromy. 

 

Obr. 15: Nové stromy rostou i ve Žlutické ulici 

Dvacet let uplynulo v srpnu 2022 od nejhorších povodní v novodobé historii Plzně. Ty 

v krajské metropoli způsobily škody za 562 milionů korun a kompletně zničily 22 domů 

a objektů. Velké škody způsobily i na Roudné. Ničivé povodně si Plzeňané připomněli 

výstavou nazvanou Povodně 2002, která byla zahájena 11. srpna. Venkovní část výstavy 

byla k vidění do konce srpna na náměstí Republiky u morového sloupu, vnitřní část 

v mázhauzu radnice do 15. září.  

V září 2022 začal fungovat systém na napouštění vody Velkého Boleveckého rybníka. 

Systém na úpravu vody z řeky Berounky a její přepuštění do Velkého Boleveckého 

rybníka byl po necelých sedmi měsících od zahájení stavby funkční. Za systém na jímání 

vody z řeky, její následné čištění a dopravu potrubím o délce cca 600 metrů až do 

Velkého Boleveckého rybníka Plzeň uhradila 60,2 milionu korun včetně DPH.  

Doplňovat vodu bude možné až deset měsíců v roce v objemu až 20 litrů za vteřinu při 

zachování průtoku 4,46 metru krychlových za vteřinu v Berounce. Napouštění však není 

možné například v případě rozsáhlých dešťů, kdy je voda v řece zkalená a znečištěná tak, 

že její čištění úpravna vody nestíhá. Úpravnu je možné v případě potřeby odstavit a opět 

zapojit bez nutných nákladů na zakonzervování.  



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 23 

 

Podle matematických modelů se z Boleváku odpaří až 200 tisíc kubických metrů vody za 

rok. Než se hladina dostane na dlouhodobý normál, může to trvat i několik let. 

 

Obr: 16: Do Boleváku proudí voda z Berounky 

Výzkumníci ze Západočeské univerzity v Plzni instalovali v roce 2022 takzvaný startup. 

Instalován byl například v Zoologické a botanické zahradě města Plzně u expozice 

Mediterraneum. Primárně je ze střechy sbíraná dešťová voda, odkud je odváděná do 

záchytné nádrže. V případě nutnosti je pak automaticky doplňována vodou z vrtu a 

expozice má tak neustále k dispozici tolik vody, kterou potřebuje.   

Během závlahy se tak v maximální možné míře využívá dešťová voda, která dokáže 

pokrýt až třetinu celkové spotřeby. Díky nepřetržitému monitoringu systém rovněž 

upozorní na případné havárie a umožňuje tak předcházet únikům vody v objemech až 

tisíců litrů za den. V neposlední řadě systém díky automatizaci usnadňuje práci 

zaměstnancům zoo Plzeň. 

V další etapě je plánováno rozšíření nextdrop control systemu v celém areálu zoo Plzeň. 

Cílem spolupráce bude monitorovat přítoky vody do celého areálu a optimalizovat její 

spotřebu s ohledem na ekonomickou efektivnost a udržitelnost.  

Vodárna Plzeň dokončila na podzim 2022 rekonstrukci a zvětšení kapacity Roudenského 

kanalizačního sběrače o délce 412 metrů za téměř 100 milionů korun bez DPH. Společně 

s dokončenou retenční nádrží Vinice umožní v budoucnu odvodnění severozápadního 

okruhu, napojení odpadních vod na kanalizační systém v oblasti ulice Na Chmelnicích a 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 24 

 

zároveň je připraven na napojení odkanalizování dostavby Fakultní nemocnice Plzeň na 

Lochotíně. 

 

Obr. 17: Rekonstrukce Roudenského sběrače 

Gymnázium Františka Křižíka a základní škola požádalo o poskytnutí dotace z Fondu 

životního prostředí města Plzně na obnovu zahrady v atriu gymnázia a podporu 

ekologických aktivit v letech 2022 až 2023. Škola se dlouhodobě věnuje činnosti v oblasti 

ochrany životního prostředí. A to jak v rámci výuky, tak v rámci projektů. V roce 2015 byl 

zahájen program obnovy atria, díky němuž vznikl prostor pro ekologickou činnost 

studentů. Osmá etapa projektu se týká především údržbových prací, dosazení a 

obnovení zahrady a okolí gymnázia. V rámci projektu škola dále připravuje ekologické 

soutěže a naučné programy Ekohrátky. Fond školu podpoří 159 tisíci korunami. 

Žáci 6. A ze 17. základní školy v Malické ulici se na začátku listopadu 2022 vydali společně 

se svou učitelkou Evou Královou na úklid lokality u pramenů na Roudné, na místo, kde 

se kdysi nacházela osada Amerika. Třída se tak zapojila do programu Patronáty, který už 

před několika lety vyšel z dílny Skautského institutu. Jde o projekt, díky němuž se stovky 

dětí napříč celou republikou účinně a hodnotně starají o desítky zajímavých míst ve svém 

okolí a dozvídají se přitom praktické informace o ochraně přírody.  

Šesťáci u pramenů nejdříve posbírali odpadky. Našlo se toho hodně, plechovky, igelitové 

tašky, kabely, staré hadry, ale třeba i obnošené boty a mnoho dalšího. Poté se dali do 

odstraňování náletových dřevin. Odvoz odpadu a větví posléze zajistil první plzeňský 

obvod. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 25 

 

 

Obr. 18: Šesťáci toho nabírali opravdu hodně 

V roce 2022 pokračovala na území MO Plzeň 1 seč travnatých ploch jak klasicky, pomocí 

sekacích strojů, tak tzv. mozaikovou sečí a v některých lokalitách proběhla i seč kosou. 

Snahou je co nejvíce udržet vlhkost v porostu.  

Jednadvacet stromů a dvaačtyřicet keřových porostů zasadili zahradníci na podzim 2022 

na území Jedničky. Šlo nejen o náhradní výsadby za uhynulé stromy či keře, ale též 

o výsadby zcela nové, díky nimž je první plzeňský obvod zelenější.   

Každou novou výsadbu úředníci pečlivě plánují. Svou roli hraje například to, že velkou 

část našeho obvodu tvoří převážně sídlištní zástavba, kterou hojně protkávají inženýrské 

sítě, a ne každé místo je tak pro novou výsadbu vhodné. 

Na území prvního plzeňského obvodu byl na podzim 2022 evidován zvýšený výskyt 

divokých prasat, a to i na místech, kde se tato zvířata dosud nevyskytovala. Prasata se 

pohybovala převážně v blízkosti zástavby, což bohužel značně omezuje možnosti snížení 

jejich populace. V první půli listopadu prasata poničila fotbalové hřiště na Košutce.  

Jejich pohyb zaznamenali obyvatelé Košutky také na území za sídlištěm, vyskytovaly se 

i na zadní Roudné, Mikulce a Zavadilce, stopy po nich zůstaly také v okolí ulic Pod 

Záhorskem, Na Chmelnicích, Vinická a Pramenní – tam se objevila v lokalitě u pramenů 

v místech někdejší osady Amerika. Kvůli platné legislativě a blízkosti obydlí je velice 

složité jejich výskyt eliminovat. 

Začátkem prosince 2022 se začaly systematicky kácet náletové a keřové porosty za 

Rondelem a ve směru na Roudnou. Jedná se o území velké dvanáct tisíc metrů 

čtverečních. Během těchto prací zůstaly zachovány všechny vzrostlé stromy s obvodem 

kmene nad 80 centimetrů. Stromy a keře v této lokalitě byly zanedbané a bez jakékoli 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 26 

 

péče. Rostly v zapojeném porostu, který byl těžko přístupný. Z toho důvodu byla v místě 

zvýšená populace divoké zvěře, především divokých prasat. Kromě toho tam přebývali 

lidé bez domova a tvořily se tam nelegální černé skládky. Pozemky mají v souladu 

s územním plánem města Plzně sloužit jako obytná a parková plocha. Za vykácené 

stromy budou vysázené na jiných místech jiné. 

 

     7. Sociální oblast 
 
Výročí:  

Prvním občánkem městského obvodu Plzeň 1 v roce 2022 byla Sofia Thomayerová. 

Narodila se přímo na Nový rok Janě Branišové a Janu Thomayerovi  z Plzně-Bolevce.   

 

Obr. 19: Sofinka uvítání na úřadu prvního obvodu prospala 

 

12. února 2022 dotlouklo srdce Bohuslava Strejce, předsedy Spolku Boleveckých rodáků.  

Dožil se úctyhodných 93 let. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 27 

 

Miloň a Jarmila Kozlovi z Lochotína si 6. května 2022 po neuvěřitelných padesáti letech 

opět řekli své ano. Zlatá svatba se uskutečnila v obřadní síni úřadu prvního městského 

obvodu, kde manželský pár znovu oddala starostka Jedničky Helena Řežábová. 

 

Obr. 20: „Zlatí“ manželé Kozlovi 

Své 94. narozeniny oslavila v květnu 2022 plzeňská básnířka a mecenáška Hana 

Gerzanicová. Její zatím poslední básnická sbírka se jmenuje Doteky okamžiků. V knize se 

vrací k nejrůznějším životním událostem – veselým, ale i smutným okamžikům, ke 

kterým měla potřebu se literárně vyjádřit, a tak vznikla řada poetických přání, gratulací 

a kondolencí. Ty básnířka adresovala řadě tuzemských i zahraničních osobností a svým 

přátelům.   

Mezi těmito osobnostmi najdeme např. emeritního biskupa Plzeňské diecéze Františka 

Radkovského, malíře a duchovního Josefa Pioreckého, redaktorku Vlastu Vlažnou, 

cestovatele Miroslava Zikmunda, ale třeba i britskou královnu Alžbětu II., které Hana 

Gerzanicová zaslala kondolenci k úmrtí prince Philipa a ona poděkovala. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 28 

 

 

Obr. 21: Stále vitální Hana Gerzanicová 

Ve věku 99 let zemřel v sobotu 13. srpna uznávaný profesor Mojmír Petráň, který žil 

s manželkou dlouhá léta v Plzni na Roudné. Petráň proslul v roce 1964 objevem tzv. 

konfokálního mikroskopu s dvojitým řádkováním, kterým bylo možné pozorovat živou 

tkáň, aniž by se do ní muselo příliš řezat. Byl to objev, který znamenal průlom 

v mikroskopii životních dějů. Poslední rozloučení s významným vědcem se uskutečnilo 

26. srpna 2022 ve velké obřadní síni na Ústředním hřbitově města Plzně. 

17. 8. 2022 ve věku 92 let zemřel významný plzeňský neurochirurg, polistopadový 

primátor Plzně a čestný občan města profesor Zdeněk Mraček. V čele metropole stál v 

letech 1990 až 1994. V této funkci považoval za největší úspěch založení průmyslové 

zóny Borská pole. Město Plzeň jeho památku uctilo vyvěšením černé vlajky na budově 

radnice na náměstí Republiky, v mázhauzu budovy mohli lidé napsat do kondolenční 

knihy svou vzpomínku na pana profesora i slova útěchy pozůstalým. 

 

Obr.22: Profesor Zdeněk Mraček 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 29 

 

Úctyhodných 102 let oslavila 21. října 2022 Vlasta Strejcová z Plzně, která žije na 

Lochotíně v Senior Residenci Terasy. Paní Strejcová vychovala tři syny a více než čtvrt 

století pracovala ve Svazu výtvarníků v Plzni a připravila řadu výstav. Dodnes je vitální, 

luští křížovky a osmisměrky a pravidelně se věnuje aktivitám, díky nimž zaměstnává 

mozek. Na svůj víc než požehnaný věk se rozhodně necítí. 

K zástupu gratulantů se v pátek 21. října 2022 připojilo i vedení prvního plzeňského 

obvodu.  

 

Obr. 23: Vlastě Strejcové pogratulovala starostka Ivana Bubeníčková 

5. října 2022 uplynulo 120 let od slavnostního otevření 17. základní školy v Malické ulici. 

Ta byla tehdy otevřena jako sídlo II. obecné školy chlapecké a II. obecné školy dívčí 

v severním obvodě. Výročí 120 let fungování školy zároveň věnoval pedagogický sbor 

vzpomínce na bývalého ředitele školy Bohdana France, který zemřel v roce 2021 na 

onemocnění covid-19. Škola na budově v Malické ulici odhalila pamětní desku, která 

připomíná, že byl ředitelem školy v letech 2002 až 2021. 

Dohromady 178 let oslavily na konci listopadu 2022 Milada Nová a Alena Herinková 

z Vinic. Obě ženy jsou doposud velice aktivní, cvičí a chodí na výlety s Klubem aktivních 

seniorů. Jeho členové pro ně proto uspořádali velkou oslavu v centru DoRa na Vinicích.   

Smutné výročí si v lednu 2022 připomnělo město Plzeň. Uplynulo 80 let od prvních 

transportů židovských obyvatel do Terezína. Mezi dny 17. až 26. ledna bylo roku 1942 

ve třech velkých skupinách deportováno 2 604 mužů, žen a dětí z Plzeňska. Konce války 

se dožilo jen 204 z 2 604 mužů, žen a dětí. Oběti židovských transportů připomíná 

pamětní deska na sokolovně ve Štruncových sadech a památník Zahrada vzpomínek v 

sousedství Staré synagogy.  



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 30 

 

Plzeňané si události před osmdesáti roky a osudy některých židovských rodin připomněli 

například pietním shromážděním, fotografickým projektem, výstavou či besedou. Osudy 

Židů zařazených do transportu jsou také připomínány prostřednictvím kamenů 

zmizelých, německy Stolpersteine, které jsou osazovány do chodníků před domy, kde 

Židé před svým odchodem žili.  

Všem dobrovolníkům patřily Dny dobrovolnictví, které se uskutečnily 18. a 19. března 

2022 v DEPO2015 v Plzni, a to pod taktovkou Regionálního dobrovolnického centra 

Plzeňského kraje, které provozuje plzeňské Mezigenerační a dobrovolnické centrum 

TOTEM. To, že jsou nepostradatelní, se projevilo jak během pandemie koronaviru, kdy 

například pomáhali seniorům s nákupy či registrací k očkování, tak v návaznosti na 

válečný konflikt na Ukrajině a s ním související masivní uprchlickou vlnou.  

O parkování, sekání trávy, místa ve školkách a mnoho dalších témat se zajímali lidé, kteří 

navštívili setkání s veřejností, jež první městský obvod obnovil po dvouleté covidové 

pauze. Vedení Jedničky naplánovalo hned čtyři setkání, první se uskutečnilo ve čtvrtek 

19. května 2022 v parku U Bazénu na Lochotíně, pro další akce byly vyhrazené pondělky. 

Vedení obvodu a zástupci města Plzně zavítali během setkání na Lochotín, Košutku, 

Vinice a na Roudnou. 

Na Lochotíně se lidé ptali např. na parkovací místa či stavební úpravy střech, na Košutce 

na revitalizaci a údržbu vnitrobloku Krašovská, i na to, o kolik klesne po dokončení   

Západního okruhu města Plzně doprava.  Na Vinicích se zase řešily cyklostezky, 

nepořádek u kontejnerů, a přítomné zajímalo třeba i to, jak velkou travnatou plochu 

obvod seká. (Na plochu, kterou obvod seče, by se pro představu vešlo 137 hřišť plzeňské 

Viktorie). Poslední setkání s veřejností se uskutečnilo druhé červnové pondělí 2022 na 

statku Černá ovce na Roudné. 

Ocenění obětavé práce dobrovolníků a pracovníků v sociálních službách – to byl 

galavečer Anděl 2022, který se na začátku léta konal v Měšťanské besedě. Oceněni byli 

dobrovolníci a pracovníci v oblasti sociálních služeb. Hlavní cenu – Zlatého Anděla pro 

rok 2022 za profesionální a mimořádně lidský přístup a zejména za rozvoj podpůrné a 

paliativní ambulance a zprovoznění mobilní hospicové péče převzala ředitelka Hospice 

sv. Lazara Jiřina Helíšková.  

Ocenění Anděl 2022 získalo na 180 dobrovolníků, téměř čtyři desítky pracovníků 

v sociálních službách nominovaných mateřskými organizacemi pak převzaly titul 

Andělské ruce 2022. Cena Dobrá duše byla předána in memoriam pozůstalým po Lence 

Metelákové Pekařové, sociální pracovnici a supervizorce dobrovolníků Mezigeneračního 

a dobrovolnického centra TOTEM, zakladatelce organizace Arteda, která se zaměřovala 

na preventivní programy pro děti a mládež stojících na hraně zákona. 

Osamělým seniorům přineslo v roce 2022 Mezigenerační a dobrovolnické centrum 

TOTEM novou službu, jakou je seznamka pro seniory. Jde o slušný a bezpečný způsob, 

jak se seznámit.  Vždy na začátku měsíce zveřejní na nástěnce v TOTEMu v Kaznějovské 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 31 

 

ulici a v aktualitě na jejich webových stránkách www.totemplzen.cz inzeráty. Vše 

samozřejmě probíhá diskrétně. Inzerát je zveřejněný anonymně pod značkou.  

Jak řešit potíže s nárůstem výdajů za energie, kde a jak vyřídit žádost o příspěvek na 

bydlení, jak uhradit nedoplatky u poskytovatelů energetických služeb a jak se mezi nimi 

vlastně zorientovat? Nejen s tím poradili v roce 2022 veřejnosti na sociálním odboru 

Úřadu městského obvodu Plzeň 1.   

O příspěvek na příměstský tábor ve výši 500 korun mohly až do konce října 2022 žádat 

rodiny z prvního plzeňského obvodu. Akce přinesla výhodu členům Klubu Jednička, 

jejichž děti se účastnily příměstského tábora na území města Plzně. První městský obvod 

přispívá na příměstské tábory od roku 2017, přičemž v roce 2022 se vedení obvodu 

rozhodlo částku o dvě stě korun navýšit. 

Na tři místa na Lochotíně a v Bolevci, kde přebývají lidé bez domova, se 23. listopadu 

2022 vydali v doprovodu strážníků pracovníci sociálního odboru a část vedení prvního 

plzeňského obvodu. Lidem bez přístřeší předali informace o variantách sociální pomoci, 

které by mohly přispět ke zlepšení jejich nepříznivé situace. Na obhlídky míst, kde žijí 

bezdomovci, se strážníci vydávají pravidelně. 

Více než 150 občánků v roce 2022 slavnostně přivítali na prvním plzeňském obvodu. 

Všechny děti dostaly malý dárek a grafický list. Každé dítko bylo také zapsáno do kroniky 

nově narozených občánků. Na akci vystoupily děti z 87. mateřské školy. Vítání občánků 

je tradiční akce, o niž mají novopečení rodiče velký zájem. Kromě letních prázdnin se 

koná pravidelně každý měsíc, byť v minulosti ji omezila pandemie koronaviru. I proto 

byli první občánci roku 2022 přivítáni až v březnu. 

 

Obr. 24: Nového občánka obvodu je třeba řádně přivítat 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 32 

 

Hned několik školek z prvního plzeňského obvodu se na sklonku roku 2022 zapojilo do 

různých charitativních akcí. Díky tomu se dostalo podpoře organizaci Dobrý anděl, jež 

pomáhá rodinám, které se kvůli nemoci dostaly do tíživé finanční situace, spolku Fousky, 

který se stará o opuštěné kočky, nebo Diakonii Československé církve evangelické, která 

každoročně pořádá sbírku Krabice od bot. 

 

     8. Kultura a akce obvodu 
 
V galerii Českého centra v hlavním městě Japonska Tokiu sklidila na přelomu 2021/22 

roku velký ohlas výstava, která japonské veřejnosti přiblížila interiéry několika 

plzeňských domů, jež během svého působení v západočeské metropoli na začátku 

20. století navrhl světově uznávaný architekt Adolf Loos. Expozice se z Tokia přesunula 

do německého Mnichova. V bavorské odborné škole Europa-Berufsschule Weiden, kde 

se mimo jiné vyučuje i český jazyk nebo stavební kresba, byla k vidění od února 2022 do 

začátku dubna 2022.  

Přes pět tisíc lidí si v sobotu 26. února 2022 našlo cestu na masopust na statku 

U Matoušů na staré Bolevecké návsi v Plzni, pořádaný prvním městským obvodem ve 

spolupráci s Národním památkovým ústavem. Na návštěvníky čekal tradiční průvod 

masek, vystoupení pěveckého souboru Jiřičky z 34. základní školy či lidového Souboru 

písní a tanců Jiskra, který se zapojil i do průvodu. Kromě toho si lidé mohli pochutnat na 

zabijačkových specialitách a zhlédli též výstavu více než dvou set obrázků, které malovaly 

děti do soutěže Namaluj masopust. Výstava byla na statku k vidění až do Velikonoc. 

 

Obr. 25: Masopustní rej byl jaksepatří veselý 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 33 

 

Přes 7000 korun se vybralo do kasiček Diecézní charity Plzeň během pátečního 

benefičního koncertu pro Ukrajinu, který se konal v pátek 11. března 2022 v podvečer 

v parku U Bazénu na Lochotíně. Koncert tam ve spolupráci s prvním plzeňským obvodem 

uspořádal plzeňský muzikant Olda Bauer a zahrálo si na něm dohromady šest kapel: 

he  Origin, Janek Eret trio, vanSwing, E.F.S. (Experimentální folkové studio), 42 strun a 

Old band. 

42. ročník festivalu Smetanovské dny se v Plzni konal od 3. do 24. března 2022. 

Uskutečnilo se přes dvacet krásných koncertů a doprovodných akcí a celým festivalem 

se opět prolínalo ústřední téma plzeňských sympozií, tentokrát Dílo a proměna v české 

společnosti 19. století. K němu se již tradičně řadí osobnost Bedřicha Smetany a 

související odkazy.  

Krásný byl například zahajovací koncert s německým sólistou Albanem Beikircherem 

nebo závěrečný koncert, kdy Plzeňská filharmonie doprovodila Kristinu Fialovou při 

světové premiéře violového koncertu skladatele Jiřího Temla. K doprovodnému 

programu patřil i Masopust, masopust, jen mě holka nevopusť!, který proběhl 26. 2. 

2022. 

Na jaře byla do roudenského kostela Všech svatých umístěna série patnácti obrazů od 

malíře Josefa Führicha, který je předkem plzeňské básnířky a mecenášky Hany 

Gerzanicové. Jedná se o kopie, originály se nacházejí ve Vídni. 

 

 

Obr. 26: Obrazy v kostele Všech svatých  



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 34 

 

Areál DEPO2015 otevřel 18. března 2022 novou zážitkovou interaktivní expozici 

s názvem Vzhůru do oblak. Na ploše 450 m2 se před návštěvníky rozvinula cesta, která 

je provedla historií touhy lidstva po létání.  

25. a 26. března 2022 pozvalo DEPO2015 veřejnost na šestý ročník festivalu světla BLIK 

BLIK.  Hlavní uměleckou instalací   festivalu   se stala obří videomappingová projekce 

v katedrále sv. Bartoloměje od francouzských umělců AV Extended, kteří si za své umění 

odvezli nejvyšší ocenění z festivalu v Lyonu. Krom toho pak čekalo na návštěvníky to 

nejlepší ze současné digitální tvorby od umělců z celého světa, a to v podobě unikátních 

lasermappingů, videomappingů, obřích statických projekcí nebo interaktivních 

světelných exponátů.   

Filmový festival Jeden svět se vrátil po dvou letech v tradičním březnovém termínu a 

upozornil na porušování lidských práv. Jeho plzeňská část se konala v Moving Station od 

22. do 27. března 2022. Tématem byla Cesta svobody. 

V parku U Bazénu na Lochotíně se 28. března 2022 uskutečnil Den učitelů. Ten nabídl 

vystoupení kouzelníka Štěpána Šmída, soutěž pedagogů, koncert skupiny POPs či tichý 

ohňostroj doprovázený reprodukovanou hudbou. Na akci, kterou pořádal městský 

obvod Plzeň 1 ve spolupráci s Gymnáziem Františka Křižíka a základní školou, si našlo 

cestu kolem dvou tisíc lidí. 

 

Obr. 27: Na oslavě Dne učitelů byli i představitelé MO Plzeň 1 

Rozhledna Sylván zahájila 2. 4. 2022 svoji další turistickou sezónu. Provoz rozhledny, 

tj. především prodej vstupenek a podávání informací návštěvníkům, zajišťují pro 

městský obvod Plzeň 1 studenti Gymnázia Františka Křižíka. Studenti se starají také o to, 

aby bylo blízké okolí rozhledny uklizené.  



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 35 

 

Rozhledna je vysoká téměř 69 metrů, vyhlídková plošina se nachází ve výšce 23,5 metru. 

Při její návštěvě je možné vidět nejen části našeho obvodu, ale i rozhlednu Chlum, střed 

města, Doubravku, Slovany, zříceninu hradu Radyně, Skvrňany i Novou Hospodu. Za 

pěkného počasí a průzračného vzduchu se návštěvníkům nabízí výhled i na vzdálené 

vrcholky Českého lesa a Šumavy, vysílač Krašov a řadu dalších západočeských dominant. 

 

Obr. 28: Z rozhledny Sylván je vidět daleko 

Pletení pomlázek, zdobení vajíček, vyrábění z drátu a mnoho dalšího. Zkrátka Velikonoce 

ve své tradiční podobě a spolu s tím i oslava příchodu jara. Taková byla akce Jarní Vinice, 

kterou v sobotu 9. dubna 2022 pořádal na louce za 7. základní školou na Vinicích první 

plzeňský obvod. Na akci si našli cestu především obyvatelé zdejšího sídliště, a to i přes 

rozmary počasí, které dostálo přívlastku aprílové. 

 

Obr. 29: Velikonoce slavili i na Vinicích 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 36 

 

Na Jarních Vinicích byla také vyhlášena dvacítka nejúspěšnějších malých výtvarníků, kteří 

kreslili obrázky do soutěže Namaluj Velikonoce. Tu vyhlásil první městský obvod   

a zapojilo se do ní téměř tři sta dětí. 

 

Obr. 30: Tak vypadají Velikonoce očima dětí z našeho obvodu 

První městský obvod uspořádal ve čtvrtek 21. dubna 2022 na louce za 7. základní školou 

na Vinicích koncertní odpoledne, které vyvrcholilo tichým ohňostrojem 

s reprodukovanou hudbou. Návštěvníci si užili vystoupení JAR business revival a LUCIE 

revival.  

Ukrajinský výtvarník Andrii Chenko vystavoval v dubnu 2022 v Galerii Visio Art na 

Roudné. Obrazy pro jeho výstavu Květy v divokém vesmíru vznikly v bezstarostné a 

trochu naivní době, což nabízí nebývalý kontrast k současnému dění na Ukrajině. Andrii 

Chenko vystudoval výtvarnou školu Transcarpathian Art Institute v Užhorodě a v roce 

2022 studoval na Fakultě umění a designu Ladislava Sutnara na ZČU v Plzni. 

 

Obr. 31: Andrii Chrenko 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 37 

 

V kapli svatého Vojtěcha se 22. dubna 2022 konala pietní mše, na kterou každoročně zve 

Spolek Boleveckých rodáků. Svatý Vojtěch, který je patronem bolevecké kaple, žil 

v 10.  století a pocházel z rodu Slavníkovců. Je pokládán za autora nejstarších českých a 

polských duchovních písní, např. známé písně Hospodine, pomiluj ny. 

Památku obětí druhé světové války uctilo na začátku května 2022 vedení prvního 

plzeňského obvodu. V úterý 3. května 2022 se zastavilo hned na čtyřech pamětních 

místech, která se nacházejí na území Jedničky. Se všemi těmito místy je svázáno nejen 

utrpení, ale i obrovské hrdinství. První pietní akt se konal před památníkem obětí druhé 

světové války u Bolevecké základní školy, a to za účasti Spolku Boleveckých rodáků.   

Vedení prvního městského obvodu se poté přemístilo k bolevecké sokolovně, kde jsou 

pamětní desky připomínající další oběti války a květiny položilo také v parku U Bazénu, 

kde se nachází pomník Lidice – varují!, který připomíná oběti vyhlazení obce Lidice. 

Další zastavení se konalo u domu někdejšího policejního inspektora Václava Krále Pod 

Záhorskem. Král v roce 1941 poskytl útočiště vojákům z parašutistické skupiny 

Anthropoid z Londýna, rotmistrům Jozefu Gabčíkovi a Janu Kubišovi, kteří byli pověřeni 

úkolem zneškodnit zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha. Rodina 

Václava Krále za své hrdinství zaplatila cenu nejvyšší, byli umučeni v roce 1942 

v koncentračním táboře Mauthausen. 

 

Obr. 32: Pietní akt Pod Záhorskem 

Ve čtvrtek 5. května 2022 uctilo vedení prvního a třetího obvodu také památku Jindřicha 

Křečana, který byl zapojený do odbojové skupiny Kolo na Střele. Křečan se 5. května 

1945 snažil na Rooseveltově (tehdy Saském) mostě zastavit auto s německými vojáky, 

ale ti ho postřelili a on svým zraněním na místě podlehl. Bylo mu pouhých 30 let. Jeho 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 38 

 

hrdinský čin připomíná pamětní deska na mostě u sochy sv. Jana Nepomuckého, kde se 

tragédie stala. 

„Svoboda není zadarmo“. Tato slova amerického válečného veterána George 

Thompsona se stala hlavním poselstvím Slavností svobody v květnu 2022. Oslavy 

osvobození Plzně spojeneckými vojsky a konce druhé světové války se v západočeské 

metropoli konaly po třiatřicáté a za účasti řady z těch, kdo Plzeň v květnu roku 1945 

osvobodili. Z USA přijeli Richard Pieper, George Thompson a Herman Geist, z Belgie Louis 

Gihoul a Valère Gustin. Slavnosti svobody ve dnech 5. až 8. května 2022 navštívilo okolo 

60 tisíc lidí z celé republiky.  

Připraven byl pro ně kulturní program i mnoho ukázek historické a současné vojenské 

techniky a řada pietních aktů. Speciálně pro veterány a jejich rodiny vznikl program 

v režii Michala Cabana Thank you, boys! Nabídl show se swingovou hudbou i projekcí 

historických fotografií. Nechyběl Konvoj svobody. Tisíce lidí, kteří lemovali Klatovskou 

třídu, mohly vidět 250 kusů vojenské historické techniky, kterou pečlivě udržují členové 

military car klubů, a přelet historických letounů.   

Vzpomínkové akty u jednotlivých pietních míst v Plzni se konaly 5. května a v pátek 

6.  května 2022 vyvrcholily setkáním u pomníku Díky, Ameriko!   

Po třech letech byla v roce 2022 opět otevřena jedna z největších synagog na světě. 

Plzeňská synagoga je významnou kulturní památkou nejen České republiky, ale i celé 

Evropy. Řadí se mezi pět největších synagog na světě. Od roku 2019 probíhala komplexní 

rekonstrukce vnitřních prostor a souběžně i oprava přilehlého rabínského domu. 

Celkové náklady na opravu dosáhly 100 milionů korun, majoritní podíl byl hrazen 

prostřednictvím dotací Evropské unie (IROP), zbylou část hradila Židovská obec Plzeň. 

Projekčně stojí za revitalizací architektonický Atelier Soukup, Opl, Švehla. 

Osmdesáté výročí operace Anthropoid připomněly v Plzni od konce dubna do 25. května 

2022 dvě výstavy. Venkovní výstava   byla umístěna na Anglickém nábřeží. Byla věnována 

nejen průběhu samotné operace Anthropoid, ale také všem statečným mužům a ženám, 

kteří se zapojili do odboje během druhé světové války. Druhá výstava v mázhauzu 

radnice s názvem Anthropoid a Plzeň připomněla osudy rodin z Plzně a okolí, které 

parašutistům pomáhaly.   

V areálu Jachetního klubu Plzeň u Velkého Boleveckého rybníka se ve středu 1. 6. 2022 

uskutečnil Den dětí. Dopoledne patřilo školám, odpoledne se pak areál otevřel široké 

veřejnosti. Děti se povozily na lodičkách, malí návštěvníci si mohli složit lodičky z papíru 

či polystyrenu. 

Park U Bazénu na Lochotíně patřil ve čtvrtek 2. června 2022 dětem. První plzeňský obvod 

tady pro ně uspořádal Den dětí na Jedničce. Na ten si našlo cestu až tisíc lidí. Děti si užily 

koncert skupiny Yellow Sisters, která přivezla svůj Zvěřinec, zpívalo se a tancovalo. Na 

přítomné čekalo také vystoupení kouzelníka nebo divadelní představení O pejskovi a 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 39 

 

kočičce. Na dětském dni zazpíval také pěvecký soubor Kvítek, u stánku obvodu pak děti 

malovaly a za to získaly odměnu. Den dětí se konal v rámci Promenádních koncertů, ty 

se během června uskutečnily ještě dva: 16. června 2022 zde zahrál orchestr Ambito a 

30. června 2022 skupina Essential Jakuba Kotlára. 

 

Obr.33: Na Dni dětí v parku U Bazénu bylo plno 

Mezinárodní festival současného tance a pohybového divadla TANEC PRAHA měl ve 

dnech 7. - 21.6. 2022 i svou plzeňskou část. Přivezl české i zahraniční produkce a uvedl 

je ve veřejném prostoru i na vnitřních scénách. 

Výstava Plzeň loutkářská byla k vidění po celý měsíc červen 2022 před Studijní a 

vědeckou knihovnou Plzeňského kraje ve Smetanových sadech. Byla věnována nejen 

loutkářské tradici plzeňského regionu, ale také významným výročím loutkářských 

osobností, např. Josefu Skupovi (130 let od narození a 65 let od úmrtí), Jiřímu Trnkovi 

(110 let od narození) a Karlu a Ludvíku Novákovým (160 let od narození Karla a 55 let od 

úmrtí Ludvíka Nováka, loutkářů a spolupracovníků J. Skupy).  

Opomenuta nebyla ani loutkářská současnost, a to nejen prostřednictvím informací o 

Divadle ALFA a festivalu Skupova Plzeň či činnosti Muzea loutek, ale také vhledem do 

působení významných lokálních amatérských loutkářských spolků, např. Loutkového 

divadla V Boudě, Špalíčku, Střípku a dalších. 

Skupova Plzeň uvítala od 8. do 12. června 2022 světové setkání loutkářů. Nabídla 

na 50 představení, koncertů a workshopů a nachystala i zcela unikátní ukázku 

japonského loutkářství. Páteř festivalu tvořila soutěž profesionálních loutkových divadel 

z České republiky a ze Slovenska, která vyvrcholila v neděli 12. června 2022 slavnostním 

udílením cen v pořádajícím Divadle ALFA. 

 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 40 

 

O Víkendu otevřených zahrad 11. a 12. června 2022 se mohli zájemci vypravit třeba do 

Arboreta Sofronka. Měli možnost si ho projít nebo se zúčastnit komentovaných 

prohlídek. V arboretu byl připraven i speciální program – Včelí dny s odbornými 

přednáškami a komentovaná procházka po naučné včelí stezce. Na své si přišly děti i 

jejich doprovod.  

O Víkendu otevřených zahrad byly v Plzni také přístupné například Luftova zahrada, 

Meditační zahrada-Památník obětem zla, komunitní zahrada centra TOTEM v Těšínské 

ulici či výukový areál s vodními prvky na hrázi Velkého Boleveckého rybníka.  

Výstava obrázků s názvem Namaluj léto zdobila během prázdnin interiér kavárny MIMI 

café na Vinicích. Zahájena byla ve středu 29. června malou vernisáží spojenou s 

oceněním čtyř vybraných autorů. Návštěvníci si mohli prohlédnout na sedm desítek 

obrázků s letní tematikou, které malovaly děti z Jedničky.  

Děti z Jedničky se v roce 2022 zapojily již do třetí výtvarné soutěže vyhlášené prvním 

městským obvodem. První byla zaměřená na masopust, druhá na jaro a Velikonoce, 

třetí na léto. Protože je o akce velký zájem, připraveno bylo i vyhlášení dalších soutěží. 

První byla zaměřená na masopust, druhá na jaro a Velikonoce, třetí na léto. Protože byl 

o akce velký zájem, připraveno bylo i vyhlášení dalších soutěží.   

 

 

Obr. 34: Léto děti malovaly s chutí 

Scéna pro jeden z největších open air divadelních festivalů v republice vyrostla tentokrát 

v parku na náměstí Míru, kde se hrálo od 19. června do 25. července 2022. Diváky 

pobavila především legendární komedie Ladislava Smočka Podivné odpoledne 

dr. Zvonka Burkeho. Festival Divadelní léto pod plzeňským nebem se v roce 2022 konal 

po patnácté. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 41 

 

V roce 2022 uvedlo Divadlo J. K. Tyla v lochotínském amfiteátru dvě představení. 

24. června 2022 se pod širým nebem představila opera Macbeth. Hostem Noci s operou 

byl 26. června 2022 muzikál Elisabeth, za kterým stojí dvojice prestižních evropských 

tvůrců, textař a libretista Michael Kunze a skladatel Sylvester Levay.  

Stěny vodárenského objektu na náplavce na Mži, Základní školy speciální v Tachovské 

ulici a technického objektu ČEZ na rohu Brněnské a Sedlecké ulice na Vinicích ožily díky 

festivalu Wallz, který se v ulicích Plzně konal od 13. do 18. června 2022. Na náplavku se 

zaměřila studentka Sutnarky Johana Kubalová, která byla vybrána na základě otevřené 

výzvy studentům Fakulty umění a designu Ladislava Sutnara.  

Základní školu speciální ozdobila Julia Heinisch z Rakouska a Frederic Sontag z Německa. 

Tato umělecká dvojice tvoří svá díla ve stylu připomínajícím secesní ornamenty spojené 

s bohatou přírodní scenérií. Technický objekt ČEZ ozdobila švýcarská umělkyně Maja 

Hürst, která se dlouhodobě zabývá tvorbou ilustrací a muralů odkazujících na 

jednoduché plošné zobrazení egyptských hieroglyfů, které přetváří ve stylizaci zejména 

zvířecích a přírodních motivů.  

Od 14. července do 26. srpna 2022 se konala v Galerii Visio Art v Plzni na Roudné největší 

prodejní výstava fotografií a obrazů nejuznávanějšího českého fotografa Jana Saudka. 

V ní byly vystaveny více než čtyři desítky Saudkových fotek, ale nechyběly ani malby 

nebo lepty. Na začátku srpna ji navštívil i sám autor, který rozdával úsměvy na všechny 

strany, zájemcům podepisoval fotky a knihy. Plzeňská galerie výstavu pořádala ve 

spolupráci s Galerií umění Prostějov.  

Na konci srpna 2022 na zahradě Měšťanské besedy vyrostl speciální stan, do něhož se 

po letech do Plzně vrátilo legendární představení Divadla bratří Formanů Obludárium.  

Obludárium bylo na  programu od 31. srpna do 14. září 2022 večer. Divadlo bratří 

Formanů pamatovalo i na nejmenší diváky. V neděli 11. září 2022 od 13 hodin uvedlo 

v Měšťanské besedě Aladina, jemuž vládla atmosféra světa putujících nomádů, 

moudrých vezírů, tajuplných zahrad a paláců. 

Již tradiční plzeňská přehlídka plná muzikantů, akrobatů a dalších uměleckých profesí 

Pilsen Busking Fest se konala od 1. do 4. září 2022. Hlavním místem dění bylo náměstí 

Republiky, kde vyrostly čtyři zóny se živým programem a také informační stan, prodejní 

stánky a kreativní zóny. Pouliční umělci obsadili také sadový okruh a přilehlé ulice včetně 

prostoru U Branky. 

Divadlo J. K. Tyla nachystalo na sezónu 2022/23 celkem 11 nových inscenací, 3 obnovené 

premiéry oblíbených pohádek a návrat dvou divácky populárních titulů. Symbolicky ji 

6. září 2022 otevřel Průvod Vendelín. Divadlo také během září výstavou a slavnostním 

koncertem oslavilo 120 let od otevření Velkého divadla. 

Tři desítky Stolpersteine neboli kamenů zmizelých přibyly v září 2022 v ulicích Plzně. 

Kameny zmizelých jsou dlažební kostky s mosazným povrchem a se jmény obětí 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 42 

 

holokaustu, vsazené jsou do chodníku před domy, kde tito lidé žili před transportem do 

koncentračních táborů. V Plzni jsou pokládány od roku 2012 a už jich je na 110.   

Den Plzně v Senátu Parlamentu České republiky se konal v sobotu 10. září ve 

Valdštejnské zahradě v Praze. Hlavním tématem byly loutky, protože Plzeň si v roce 2022 

připomněla dlouhou loutkářskou tradici. Plzeňské loutkářství představily Divadlo ALFA a 

loutkové Divadlo V Boudě založené už v roce 1928. O hudební vystoupení se postarala 

kapela ŠVEJK-BAND. Pro návštěvníky byly připraveny ochutnávky plzeňských 

regionálních potravin a piva i ukázky práce mistrů bednářského řemesla. 

Více než tři tisíce lidí si v sobotu 10. září 2022 i přes nepříliš příznivé počasí našly cestu 

na Bolevecké vinobraní, které na Bolevecké návsi uspořádal již posedmé první plzeňský 

obvod. Tradiční akce se letos konala již posedmé. Dohromady zde bylo dvanáct 

prodejních stánků a návštěvníci u nich mohli ochutnat suchá i sladká vína, sekt, ale třeba 

i burčák, o který byl velký zájem.  

V Bolevci zahrála Cimbálová muzika Alexandra Vrábela a plzeňská kapela vanSwing, 

představil se tam také lidový Soubor písní a tanců Jiskra, a přítomným v závěru akce 

zazpívali členové sboru Jéčko.  

 

Obr. 35: Členky souboru Jiskra na Boleveckém vinobraní 

Kromě stánků s vínem nechyběly v Bolevci ani stánky s různými dobrotami, rukodělnými 

výrobky nebo dřevěnými hračkami. Na děti pak čekaly tvořivé dílny, malování na 

keramiku nebo házení míčkem na cíl.  

Bard plzeňských zpívaných Jiří Dědek Mucha, vítězové Dětské Porty – kapela Grácie a 

začínající hudební skupina Jarmila hrající předválečný swing a folk. Ti všichni vystoupili 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 43 

 

v úterní podvečer 13. září 2022 v parku U Bazénu na Lochotíně na hudební akci nazvané 

Lidé lidem.  

Akce Lidé lidem vznikla s myšlenkou, aby si lidé zahráli před svými sousedy a kamarády 

s tím, že první plzeňský obvod jim zajistí profesionálního zvukaře a občerstvení. 

  

 

Obr. 36: Skupina Tři Grácie měla velký úspěch 

Soutěž Rozkvetlá Jednička, kterou na jaře 2022 poprvé vyhlásil první městský obvod, 

v létě poznal své vítěze. Ocenění převzala šestice pěstitelů, tři v kategorii zahrádky a 

předzahrádky a tři v kategorii okna a balkony.  

Obvod ocenil snahu Jaroslava a Boženy Horových, kteří se již léta starají o záhony před 

domem v Rabštejnské 20 a které nominovali jejich sousedé, ocenění převzala také Jana 

Králová, jejíž zahrada v ulici K Pecihrádku na Bílé Hoře přes léto jen hraje barvami, a dále 

Alena Skalová, která pečuje o předzahrádku u bytového domu v Západní 3.  

V kategorii okna a balkony se štěstí usmálo na Kateřinu Chaloupkovou, jejíž balkon 

v Jesenické ulici kvete od jara až do podzimu, cenu pak převzala Vojtěška Kilianová, která 

zaslala snímek krásných petunií na svém balkoně v Komenského ulici, a vedení obvodu 

ocenilo též snahu Evy Vopatové, jejíž balkon s červenými muškáty na domě ve Slupské 

ulici na Sylvánu je prakticky nepřehlédnutelný.  

Všichni jmenovaní si odnesli poukázky do zahradnictví na 500 korun, chryzantémy v 

květináči a pamětní list. Do soutěže přišlo více než sto snímků rozkvetlých zahrádek, 

oken a balkonů. 

 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 44 

 

 

Obr. 37:  Rozkvetlá Jednička odměnila vítěze 

Plzeň se v roce 2022 ohlédla za současnou architekturou města a udělila Cenu Hanuše 

Zápala za období 2018–2021. Získal ji ateliér architekta Jiřího Zábrana za návrh bytového 

domu Otýlie Beníškové 20 v Plzni na Roudné. O cenu usilovalo 15 staveb.  

Nádvoří Plzeňského Prazdroje se 6. a 15. září 2022 stalo dějištěm festivalu Dej více Plzni. 

Kromě kulturního programu nechybělo téma setkávání generací. Proto představilo 

zajímavé projekty Mezigeneračního a dobrovolnického centra TOTEM.   

Mezinárodní festival DIVADLO letos oslavil v roce 2022 své 30. výročí. Ke kulatému 

jubileu připravil od 14. do 21. září 2022 program se zahraničními inscenacemi z Kanady, 

Švýcarska, Litvy, Maďarska, Slovenska i výběr toho nejlepšího z domácích jevišť.   

Svou novou koncertní sezonu otevřela Plzeňská filharmonie v Měšťanské besedě ve 

čtvrtek 22. září 2022. Zahajovací koncert dirigoval Chuhei Iwasaki, její šéfdirigent, který 

se podílel i na celé dramaturgii a uspořádání koncertních řad. 

35. ročník filmového festivalu Finále Plzeň se konal od 23. do 28. září 2022. Nabídl české 

filmy, dokumenty, televizní a internetové seriály, krátké a studentské snímky. Během 

pěti dní bylo možné zhlédnout největší trháky uplynulého roku, žhavé novinky, které 

teprve premiéra čeká, i snímky, které rychle prolétly kiny, ale určitě stojí za vidění. Kromě 

ryze českých snímků byly na programu i nejzajímavější filmy z Německa a Maďarska a 

zahraniční projekty, na kterých se podíleli čeští tvůrci. S bohatým programem pohádek 

si na své přišly i děti.   



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 45 

 

Akademický malíř Josef Mištera se stal dalším držitelem Umělecké ceny města Plzně za 

celoživotní dílo, když v roce 2022 vstoupil do takzvané síně slávy. Cenu obdržel za své 

mnohaleté úsilí, díky němuž se mu podařilo v Plzni vybudovat prestižní vysokoškolské 

pracoviště – Fakultu umění a designu Ladislava Sutnara patřící pod Západočeskou 

univerzitu v Plzni – a za řadu dalších aktivit na poli kultury.  

Lumír Olšovský, šéf muzikálového souboru DJKT, získal 8. října 2022 na jevišti Národního 

divadla v Praze prestižní ocenění předávané za výjimečné jevištní výkony – Cenu Thálie. 

Odborná porota 29. ročníku ocenila, že v roli profesora Henryho Higginse v muzikálu My 

Fair Lady podal bravurní výkon, v němž uplatnil své charisma, energii, lehkost i humor. 

Festival filmů pro děti a mládež Juniorfest se tradičně konal kromě Plzně v dalších 

městech západních Čech, od 4. do 10. listopadu 2022. Mezi plzeňská promítací místa 

patřila také aula Gymnázia Františka Křižíka. 

Na boleveckém hřbitově odhalili na začátku listopadu 2022 rodinnou hrobku známého 

plzeňského rodáka, kardinála Josefa Berana. Vysvětil ji kněz Jan Nepomuk Svoboda 

z františkánské komunity na Lochotíně. Někdejší pražský arcibiskup se narodil 

29. prosince 1888 v Plzni do rodiny učitele Josefa Berana a jeho ženy Marie, která byla 

mimochodem neteř významného malíře Gottfrieda Lindauera, jenž se proslavil svými 

portréty Maorů.  

Josef Beran byl v roce 1946 jmenován arcibiskupem pražským a 25. února 1965 jej papež 

Pavel VI. jmenoval kardinálem. Zemřel 17. května 1969 v Papežské koleji Nepomucenum 

v Římě, kde bydlel. Kardinál Beran byl významným bojovníkem proti komunismu a 

totalitě, i proto byl trnem v oku státní bezpečnosti. Ta se na něj snažila sehnat či vyrobit 

kompromitující materiály a v roce 1965, po jmenování kardinálem, mu nedovolila vrátit 

se do vlasti.  

Zážitkový okruh Spejbla a Hurvínka se na podzim 2022 jako pocta ke 130. výročí narození 

Josefa Skupy rozrostl o čtyři nové sochy zhotovené renomovanými českými sochaři. 

Sošky přibyly na čtyřech zastaveních zážitkového okruhu – u hráze Šídlovského rybníka, 

u Kolomazné pece, u vyústění lávky poblíž Sofronky a u rybníka Rozkopaný pod přírodní 

památkou Doubí. Na stezce dlouhé 5,5 km je celkem na 10 stanovišť.  

Na každé zastávce je umístěna jedna z deseti tématicky zpracovaných dřevěných soch 

Spejbla nebo Hurvínka. Každé místo je vybaveno texty s informacemi o konkrétním 

stanovišti. Na každém stanovišti mohou děti postupně plnit různé druhy úkolů.   Kromě 

toho je zde možnost získat užitečné rady, jak správně vykonávat různé sportovní aktivity. 

Slavnostní otevření doplněné stezky se uskutečnilo v pátek 4. listopadu 2022 za 

přítomnosti primátora Plzně Romana Zarzyckého, radního města pro oblast sportu 

Tomáše Morávka, zástupců prvního městského obvodu a dalších hostů. 

 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 46 

 

 

Obr. 38: Děti se přišly podívat na nové sochy Spejbla a Hurvínka 

Na několika místech v Plzni uctili lidé 11. listopadu památku válečných i současných 

hrdinů a obětí válek. Tento den se stal celosvětově uznávaným Dnem válečných 

veteránů, květy vlčího máku připomněly jejich hrdinství. Za MO Plzeň 1 se aktu zúčastnili 

místostarostové Miroslav Šuma a Jiří Uhlík a radní Zuzana Buriánová. Setkání spojené s 

charitativní sbírkou organizovala Paměť národa Plzeňského kraje. 

Ve znamení mladých vín a dobrého jídla se v sobotu 12. listopadu 2022 uskutečnil druhý 

ročník Svatomartinských hodů, které na selském statku U Matoušů a přilehlé Bolevecké 

návsi uspořádal první plzeňský obvod. Lidé si mohli pochutnat na huse a 

svatomartinském víně, nechyběla živá muzika a na statek přijel i svatý Martin.  

 

Obr. 39: Svatý Martin zase sníh nepřivezl 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 47 

 

V polovině listopadu se uskutečnil výlov Třemošenského rybníka. Kapři z tohoto 

městského rybníka a stromky z městských lesů byly jako již tradičně před Vánoci 

v prodeji na sádkách u rybníka Košináře. Stromky se prodávaly již od 3. prosince, prodej 

kaprů byl denně od pátku 16. prosince.   

17. listopadu 2022 položili členové vedení prvního plzeňského obvodu květiny ke stromu 

Václava Havla v aleji Svobody. Tento javor tu zasadil náš první polistopadový prezident 

6. května 1990 společně s americkou velvyslankyní Shirley Temple Blackovou na počest 

45. výročí osvobození Plzně americkou armádou.  

Tereza Herzogová je umělecký pseudonym Terezy Čermákové, mladé maminky, která 

žije v Plzni na Košutce. Na podzim roku 2022 vydala v nakladatelství Motto svůj první 

román, nazvaný Schovávaná. V prosinci jej autorka v Plzni pokřtila spolu se spisovatelkou 

Markétou Lukáškovou. Románu předcházely dvě povídkové knihy.  

Už 23. listopadu 2022 začaly na plzeňském náměstí Republiky oblíbené adventní trhy 

s vyhlídkovým kolem. Trvaly do 23. prosince a nabídly každý den kulturní program 

především v podobě odpoledních koncertů a dalších zajímavých pořadů. Vystoupili 

například zpěváci Martin Maxa, Leona Machálková nebo Jakub Smolík či kapely Děda 

Mládek Illegal Band, The Dixie Hot Licks, Staropražská štreka a další. Ve středu 

14.  prosince 2022 se konalo tradiční Vánoční zpívání koled s Českým rozhlasem Plzeň. 

27. 11. 2022 byl na náměstí Republiky slavnostně rozsvícen vánoční strom. Tentokrát to 

byla jedle ojíněná, čtrnáctimetrový strom, který Plzni darovali manželé Kolečkovi 

z Třemošné. Přesně týden před Štědrým dnem, 17. prosince, položil biskup Tomáš Holub 

do jesliček pod stromem Ježíška.  

Od 10. do 23. prosince 2022 nechyběla v mázhauzu radnice oblíbená vánoční pošta.   

Děti odtud mohly poslat dopisy Ježíškovi se speciálním vánočním razítkem. Vánoční 

pošťák také prodával pohledy a betlémy. V mázhauzu radnice byl stejně jako každý rok 

k vidění také stále se rozrůstající velký plzeňský betlém a výstava Zima na skle.  

Sobota 10. prosince patřila v sále Střední průmyslové školy dopravní hráčům na kytaru. 

Pod záštitou Střediska volného času Radovánek se tam konalo krajské kolo soutěže 

amatérských hudebníků s názvem Zlatá struna. Jejich hru ohodnotila odborná porota, 

která poslala nejlepší hráče do celorepublikového klání. 

Město Plzeň přináší od roku 2022 podrobnou nabídku kulturních, společenských 

i sportovních akcí na novém webu akce.plzen.eu. Webová platforma Kalendář akcí 

s podtitulem Užijte si Plzeň nabízí na jednom místě dokonalý přehled, co se kde a kdy 

děje. 

Kalendář akcí shromažďuje data i z jiných zdrojů, jako je Plzeňská vstupenka, GoOut a 

sportovní portál města Plzně. Poskytuje tak komplexní nabídku zajímavých událostí 

v Plzni a jejím okolí včetně těch, které jsou zdarma. Vyhledávat je možné podle druhu 

akce, termínu nebo v kombinaci obojího. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 48 

 

První plzeňský obvod v úterý 29. listopadu 2022 slavnostně rozsvítil vánoční strom 

v parku U Bazénu na Lochotíně a o týden později na louce za 7. základní školou na 

Vinicích. Samotnému rozsvícení předcházel koncert pěveckého souboru Jéčko z Roudné 

a na Lochotíně navíc vše vyvrcholilo ohňostrojem. Na obě akce zavítaly dohromady přes 

tři tisíce lidí. 

 

Obr. 40: O rozsvícení vánočního stromu byl velký zájem 

První plzeňský obvod v roce 2022 připravil ještě další adventní akci, a to koncert 

orchestru Ambito pod vedením dirigenta Jana Podroužka. Ten se uskutečnil 8. prosince 

2022 v kostele Všech svatých na Roudné. 

Téměř dvě stovky obrázků se sešly v soutěži Namaluj zimu a Vánoce, kterou na podzim 

vyhlásil první plzeňský obvod. Obrázky dětí z Jedničky pak byly k vidění na velké výstavě, 

která byla od poloviny prosince zpřístupněna v kavárně MIMI caffé na Vinicích.  

Do výtvarné soutěže se mohly zapojit děti do deseti let, které na Jedničce žijí nebo tady 

navštěvují školu. Jeden z obrázků vedení prvního plzeňského obvodu vybralo na svůj 

vánoční billboard a posloužil také jako podklad pro obvodové novoročenky. Autorem 

tohoto obrázku byl sedmiletý Radek Böhm, který chodí do druhé třídy na 17. základní 

škole.    

Pro Betlémské světlo se i v roce 2022 mohli zájemci vydat k poustevníkovi Lochotovi do 

Lochotínského parku. Betlémské světlo v poustevně připravuje každoročně spolek 

Maják Plzně společně se skauty. 

 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 49 

 

  9. Organizace, spolky 
 
Nejen o masopustních tradicích se mnohé dozvěděly děti, které navštívily karneval 

v centru MOTÝL ve Žlutické ulici na Košutce. Akce se tady konala hned ve třech dnech, 

18. a 19. února 2022 pro veřejnost, 25. února 2022 pro mateřské a základní školy. 

Děti si zahrály vodnické pexeso a zachránili vodníkovy ryby v rybníce. Průvodkyní celé 

akce byla potůčková víla a její kamarád vodník Lucián. Pro děti byla připravena také 

tvořivá dílna, nechyběl tanec, zpěv ani zajímavé hry z vodnického světa. 

 

Obr. 41: V Motýlu se děti nenudily 

Již 18. ročník Reje čarodějnic se v Motýlu konal 29. dubna 2022. Na programu bylo mimo 

jiné i pohádkové divadlo, které představilo příběh O strašidle a Děsbuše Děsné. 

 

Obr.42: Čarodějnice, kam se podíváš 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 50 

 

Děti z třídy Včelích medvídků z 81. mateřské školy v Hodonínské ulici si na jaře 2022 

v rámci výuky vyzkoušely, jaké to je být veterinářem. Střídaly se v rolích veterináře či 

veterinářky, sestřičky či bratra. Z domova si donesly své „poraněné“ plyšáky, které pak 

„léčily.“ Malí žáčci si otestovali, jak sami mohou pomoci v různých situacích, a svým 

plyšákům např. zkusili obvázat „zranění“. Kromě mnoha praktických zkušeností si 

školáčci odnesli domů i diplom Veterinární univerzity Plyšákov. 

Seniorům z Klubu Jednička zahrály 23. května 2022 v Mezigeneračním a dobrovolnickém 

centru TOTEM Heligonky Aleše Rusňáka. Do něj zavítala dohromady zhruba stovka 

seniorů. Kapela Aleše Rusňáka vznikla v roce 2012 a je výjimečná tím, že ji tvoří pouze 

heligonky a doprovází bicí nástroje, a také tím, že využívá výrazný basový doprovod, 

který heligonka umožňuje. Akci pořádal první městský obvod ve spolupráci s TOTEMem 

a určitě nebyla poslední. 

Historický únětický pivovar, skanzen Zubrnice, zámek Ploskovice, bazilika sv. Prokopa 

v Třebíči, ale třeba i památník Lidice. Nejen na tato místa se během května až září vydali 

senioři z Klubu Jednička.  

Členství v klubu jim přináší možnost účastnit se zájezdů za polovinu skutečné ceny, 

zbytek doplácí první plzeňský obvod ze svého rozpočtu.  Výlety pro seniory nabízí první 

plzeňský obvod již více než dvacet let, a to ve spolupráci s cestovní kanceláří Bus Tour 

Foltýnová.  

Senioři z Klubu Jednička měli v roce 2022 i řadu dalších exkurzí. Zavítali například do 

staroplzeneckého Bohemia Sektu nebo do Velké synagogy. 

 

Obr. 43: Zájezdy seniorů z Klubu Jednička jsou velmi oblíbené 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 51 

 

Třiaosmdesátiletý Jiří Kovářík z Lochotína, který se pravidelně účastní zájezdů s Klubem 

Jednička, je dokumentoval i v roce 2022 v jedinečné kronice, která čítá už desítky stran. 

Pamětní kniha, založená v roce 2019, obsahuje nejen vlastnoručně pořízené snímky 

s popiskami, ale třeba i propagační materiály, mapky, letáky z hradů, zámků a muzeí a 

mnoho dalších zajímavostí.  

Na 87. mateřské škole v Komenského ulici přišli už před třemi lety s nápadem na 

setkávání svých dětí s žáky z blízké Bolevecké základní školy. Vznikl projekt, díky němuž 

se daří propojovat svět školkových dětí se světem těch školou povinných. Dohromady 

učí, poznávají se a hrají si. Předškoláci se tak díky tomu v roce 2022 vydali s prvňáky a 

druháky z Bolevecké základky na procházku k boleveckým rybníkům nebo do 

Lochotínského parku, před Vánoci všichni společně pekli perníky, na jaře si užili 

čarodějnice anebo se sešli u čtení knih, kdy starší děti četly svým mladším kamarádům. 

Sedm členů oddílu dorostu ze Sboru dobrovolných hasičů Bolevec se těsně před 

začátkem prázdnin 2022 vydalo se svými třemi vedoucími na víkendovou plavbu po 

Berounce. V kempu u Dolanského mostu se všichni seznámili se základy plavby a druhý 

den ráno vypluli na kánoích. 

Letní dny 2022 si užili i nejmenší členové spolku dobrovolných boleveckých hasičů, kteří 

navštěvují   kroužek Kačeři. Téměř v polovině prázdnin se vydali se svými vedoucími do 

rekreačního střediska Butov na Hracholuské přehradě. Patnáct mladých hasičů bylo 

ubytováno v chatkách a na jejich bezpečí dohlíželi čtyři vedoucí. Děti se během pobytu 

na Hracholuskách soustředily nejen na zdokonalování svých hasičských dovedností, ale 

užily si i výlety. 

O prázdninách se nenudily ani děti z kroužku Plameňáků. Poslední červencový týden 

totiž odjely na soustředění do Přebudova na jižním Plzeňsku. Plameňáci měli nabitý 

program, ale hlavně rýžovali zlato a hledali zlaté valouny, soustředění se totiž 

odehrávalo v duchu zlaté horečky. S hledáním zlata podle mapy byl pak spojený i 

celodenní výlet Plameňáků, jeden z největších úspěchů však měla noční hra. 

První plzeňský obvod spravoval v roce 2022 dohromady osm mateřských škol. Ty je 

možné zaplnit až do kapacity 1394 míst, ovšem po udělení výjimek z počtu dětí pro školní 

rok 2022/2023 tu bylo k obsazení 1402 míst. Kapacitně největší je 7. mateřská škola, 

která má pracoviště v Kralovické a Žlutické ulici a v roce 2022 ji navštěvovalo více než 

220 dětí. 

O tři třídy byla rozšířena kapacita 60. mateřské školy v Manětínské ulici, kde se v létě 

uvolnily prostory, jež využívala Základní a mateřská škola při FM Plzeň, která zde byla v 

nájmu. Ta se odstěhovala do nově zrekonstruovaných prostor na Slovanech, a tak bylo 

možné tuto školku rozšířit a pro rok 2022/23 přijmout více dětí. 

Začátek nového školního roku 2022/23 si v 60. mateřské škole v Manětínské ulici děti 

i  se svými rodiči náležitě zpestřily. Například třída Berušek se proměnila v cukrárnu 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 52 

 

plnou sladkostí a ovoce. Děti provedly rodiče svou třídou, seznámily je se svými 

kamarády a ukázaly své oblíbené hračky. Společně si pak zatančili, zahráli hry a 

pochutnali na mnoha dobrotách. 

Živo bylo i u Veverek, kde se konalo Bramborové odpoledne. Učitelky na školní zahradě 

připravily stanoviště s bramborovými úkoly. Jednotlivá stanoviště obcházeli s dětmi 

jejich rodiče a děti si splněné úkoly zaznamenávaly do připravené kartičky. Všichni si pak 

pochutnali na bramborách pečených v ohni a zazpívali lidové písničky.  

 

Obr. 44: Bramborové odpoledne se povedlo 

Řada úkolů s přírodní tématikou, hrané i maňáskové divadlo, ale třeba i opékání 

špekáčků. To všechno čekalo na návštěvníky akce pro rodiny s dětmi s názvem 

Pohádková zahrada, kterou 30. září 2022 uspořádalo košutecké centrum MOTÝL.  

Dopoledne bylo věnované předškolákům a žákům z blízkého okolí, pro které nachystali 

interaktivní pohádku, z níž se dozvěděli zajímavosti o podzimu a přírodě a odnesli si 

výrobek z tvořivé dílny. Malou výstavu tu měla i Miniškolka z Rodinného centra Vlnka, 

která se věnuje přípravě pro nástup do státní školky a jednorázovému hlídání. Celým 

programem provázela veselá Muchomůrka a lesní víla.   

Děti od pěti do dvanácti let mohly od 5. října 2022 jednou za čtrnáct dní ve středu 

navštěvovat Dětský venkovní klub, který ve vyhřívaném stanu na hřišti ve Strážnické ulici 

na Vinicích pořádali členové bolevecké farnosti Evangelické církve metodistické. Ti pro 

příchozí připravili zajímavý program, v němž nechyběl biblický příběh, písně, kvízy, 

soutěže a mnoho dalšího. Klub byl zdarma a zváni do něj byli i rodiče. 

Známá a oblíbená cukrářka Mirka van Gils, kterou mnozí znají z pořadu Peče celá země 

České televize, zavítala 10. října 2022 do Mezigeneračního a dobrovolnického centra 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 53 

 

TOTEM v Plzni-Bolevci. Besedu s ní navštívila téměř stovka lidí. Před samotnou besedou 

se Mirka van Gils Slavíková sešla na kus řeči a samozřejmě i na povinnou ochutnávku 

moučníku se seniorskými dobrovolnicemi.  

Ty pravidelně týden co týden pečou v bolevecké pobočce TOTEMu domácí moučníky, na 

kterých si pak pochutnávají mnozí klienti. Poté Slavíková pohovořila nejen o svých 

cukrářských cestách, kremrolích a věnečcích, ale i o své nové kuchařské knize, kterou 

pak zájemcům podepsala. Během besedy navíc prozradila, že je rodačkou 

z Plzně- Bolevce a svých kořenů si velmi váží.  

Na podzim 2022 oslavila 90. mateřská škola v Západní ulici čtyřicet let od svého založení. 

Na účastníky čekal nabitý odpolední program, jehož součástí byl zpěv narozeninové 

písně v podání dětí a pedagogů, zasazení stromu, různé hry a soutěže, prohlídka školky, 

výstava prací žáčků, ale třeba také ochutnávka dortíků od zdejších kuchařek.  

Oslava se konala na školní zahradě, kterou zaměstnanci slavnostně vyzdobili. Rodiče 

s dětmi a dalšími hosty, mezi kterými nechyběla ani starostka Jedničky Ivana 

Bubeníčková, ji zcela zaplnili. Rodiče a děti pak na zahradě společně zasadili mladou 

švestku. Další strom, ale papírový, pak zaplnila narozeninová přání od těch nejmenších. 

Známý plzeňský muzikant a skladatel Milan Benedikt Karpíšek zahrál v pondělí 17. října 

2022 se svými hudebními kolegy v Mezigeneračním a dobrovolnickém centru TOTEM. 

Vystoupil zde se svým Koktejlem operetních, muzikálových a filmových melodií. Zpěvem 

ho doprovázela Stanislava Topinková Fořtová a za klávesy se postavila Táňa Vaněčková.  

 

 

Obr. 45: Milan Benedikt Karpíšek v TOTEMU 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 54 

 

Na zahradě 78. mateřské školy v Sokolovské ulici se na konci října 2022 uskutečnila již 

tradiční Dýňová slavnost, kterou mateřinka každoročně vítá podzim. I přes nevlídné 

počasí panovala skvělá nálada a akci si všichni užili. Děti i rodiče společně hrabali 

spadané listí a poté se pustili do dlabání dýní, kterými pak ozdobili terasy jednotlivých 

pavilonů školky. Opékaly se špekáčky a všichni si také pochutnali na jablečných závinech, 

které do školky přinesli rodiče.  

Hned dvě listopadová odpoledne věnovali v roce 2022 v centru MOTÝL na Košutce 

keramickým dílnám. Jejich účastníci si mohli odnést vlastnoručně vyrobený keramický 

adventní kalendář nebo vánoční kometu. V centru se v té době také konaly dva semináře 

zaměřené na výchovu, které byly určené rodičům. 

V kapli Evangelické církve metodistické na Bolevecké návsi se v sobotu 19. listopadu 

2022 sešli fanoušci literatury Johna R. R. Tolkiena (Hobit, Pán prstenů) a C. S. Lewise 

(Letopisy Narnie). Čekaly je zajímavé přednášky, hudební program Káji Řežábka Hudba 

Středozemě.  Milovníci fantazy mohli přijít v odpovídajících kostýmech.  

Jak vypadala výstavba v Plzni v druhé polovině 19. století, proč se stavěly tak zdobné 

činžáky a jak se v nich vlastně žilo. Nejen to se dozvěděli návštěvníci přednášky Draci ve 

městě, která se uskutečnila v pondělí 21. listopadu 2022 v obřadní síni úřadu na 

Lochotíně. Přednášku vedl Lukáš Houška ze spolku Zestínu a pro seniory z Klubu Jednička 

ji zdarma uspořádal první plzeňský obvod. 

Na zahradě 87. mateřské školy se ve středu 23. listopadu konaly Podzimní slavnosti, na 

kterých nechyběl průvod světel. Na ten se vydali rodiče se svými dětmi, které se pyšnily 

různobarevnými lampiony. Setkali se se skřítkem Podzimníčkem a posvítili si na blížící se 

paní Zimu. Venku tvořili z přírodních materiálů a společně symbolicky zavřeli zahradu 

před nadcházející zimou.  

Plzeňská 34. základní škola, která se nachází v Gerské ulici, si v roce 2022 připomínala 

40. výročí svého působení na poli základního vzdělávání v západočeské metropoli. 

U příležitosti tohoto výročí uspořádala 25. listopadu pro žáky, jejich rodiče i širokou 

veřejnost dobročinný předvánoční jarmark. Akce, jejíž výtěžek šel na charitativní účely, 

a byla spojená s prohlídkami školy a kulturním vystoupením žáků. Návštěvníci též mohli 

rozhodnout o vítězi výtvarné soutěže věnované tomuto kulatému výročí.  

L-klub, který je součástí lochotínské knihovny, pořádal v závěru roku 2022 řadu akcí.   

30. 11. zde mohli zájemci navštívit audiovizuální pořad Jiřího Štekla a Zdeňka Benedikta, 

kteří se věnovali rozhlednám především Jihomoravského a Zlínského kraje. 7. 12. zavítal 

do L-klubu cestovatel Libor Drahoňovský, který promítal atraktivní snímky z okolí 

přehradní nádrže Lipno. 14. 12. zahráli Jitka a Přemysl Kubištovi spolu s Milanem 

Benediktem Karpíškem pohádkový minimuzikál Pověst o Radoušovi. 20. 12. se pak 

v L- klubu uskutečnil Vánoční večer s vůní jehličí, na němž zazněly vánoční skladby 

v podání pražských umělců Šimona Pečenky a Josefa Hejcmana.  



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 55 

 

Také v boleveckém centru TOTEM v Kaznějovské ulici se během listopadu a prosince 

2022 konalo mnoho akcí. 27. 11. to bylo Andělské zvonění aneb Tvořivé dílny v Bolevci. 

Akce byla určena dětem i dospělým a konala se ve spolupráci s prvním plzeňským 

obvodem. Návštěvníci si mohli vyrobit adventní dekorace nebo jen tak posedět 

u domácího moučníku či sklenky punče.  

 

Obr. 46: Anděl poradil s vánoční dekorací   

Další adventně laděné akce se v Totemu konaly v prosinci: 1. 12. rozsvítili za zpěvu koled 

vánoční strom, 5. 12.   zazpíval seniorský sbor Jamáček, 13. 12. se uskutečnilo vánoční 

taneční odpoledne se Seniorkapelou, 14. 12. zazněly vánoční melodie v podání souboru 

KOST a 17. 12. se konal vánoční koncert se zpívanou v podání souboru Choroš. 

Zoologická a botanická zahrada města Plzně 

Hodně netradiční byl v ZOO a Botanické zahradě Plzeň první přírůstek roku 2022.  Nikoliv 

kůzle, nikoliv želva, ani šimpanz jako v roce 2020, ale 2. ledna se v zázemí expozice Česká 

řeka narodilo (vykulilo) několik stovek jelečků duhových. Tato atraktivní chladnomilná 

rybka pochází z jihovýchodu Severní Ameriky, států Alabama, Gorgia a Tennessee. 

V akváriích je k vidění pouze velmi ojediněle. Dorůstá do osmi centimetrů, žije v hejnech 

a v době tření samečkové září červenými a modrými odlesky. Do zoo Plzeň bylo 

dovezeno deset mladých jedinců na jaře roku 2021. 

Počátkem března 2022 se tradičně vzbudili po zimním odpočinku medvědi hnědí ve 

velkém přírodním výběhu z roku 1998. Tento zimní režim zde probíhá nepřetržitě od 

zimy 1999/2000. Návštěvníci tu mohou přes ochoz pozdravit „večerníčkovké“ medvědy 

Elišku a Honzíka a jejich strýce Mikyho.  

 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 56 

 

 

Obr. 47: Medvědi jsou v ZOO Plzeň velmi oblíbení 

13.3. 2022 se narodila velbloudí samici dvouhrbé Tereze samička. Ta je matkou poprvé. 

Bohužel mládě nekrmila, jinak se  však o něj stará. Ošetřovatelé a zoologové je proto 

úspěšně krmili speciálním tučným mlékem pro telata.   

Pohvizd (bůh větru), bludička, lesní skřítek a babka kořenářka sídlí od května 2022 v nové 

části expozice Strašidelné sklepení na statku Lüftnerka v plzeňské zoologické zahradě. 

Všechny tyto postavy představují vztah k přírodě a především k bylinkám, které v našem 

prostředí běžně rostou a jež se vyskytují i na statku zoo. 

O samce a dvě samice se 9. května 2022 rozrostl výběh lvů berberských v plzeňské 

zoologické zahradě. Lvy berberské chová plzeňská zoo od roku 2002, kdy vznikla i první 

rozsáhlá přírodní venkovní expozice. 

Od 28. června 2022 pak mají lvi berberští k dispozici plochu o velikosti 1400 metrů 

čtverečních. Dosavadní výběh byl zvětšený o 600 metrů čtverečních a myslelo se nejen 

na šelmy, ale také na návštěvníky zahrady. Například nad rozšířeným vodním příkopem 

je hned za hlavní pokladnou velká pohledová vyhlídka o délce 26 metrů zabezpečená 

skleněnou stěnou. Z druhé strany výběhu pak mají lidé možnost pozorovat lvy za 

skleněnou stěnou berberského stanu.  

Okolo celého výběhu totiž bylo postaveno několik prvků koncipovaných v berberském 

stylu. Jsou doplněny o řadu panelů, které návštěvníky informují o berberské kultuře 

i  o  tom, jaký vliv na ni měli právě lvi. A tak kromě berberského stanu mohou lidé 

navštívit také rajskou zahradu nebo berberský domek, kde uvidí expozici ručně 

malovaných mís, nádoby na přípravu jídel nebo další předměty denní potřeby a textilie. 

Část expozice je také věnovaná informacím o výskytu lva v českých dějinách a české 

heraldice. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 57 

 

  

Obr. 48: Lvi berberští už v přírodě nežijí 

O prázdninách si nového výběhu užili jen tři lvi – nejstarší dvanáctiletý Mates a jeho 

dvouletí potomci Fazan a Farida. Během podzimu se k nim připojila samice Tamika a její 

v květnu narozená tři mláďata. Ve středu 30. listopadu 2022 převzal generál Petr Pavel 

patronaci nad chovem lvů berberských v Zoologické a botanické zahradě města Plzně a 

zúčastnil se i jejich veřejného krmení. 

Jeden z největších evropských močálů, který se nachází na ostrově Mallorca a na němž 

hnízdí velká kolonie plameňáků, se jmenuje Albufera. Její atmosféru navozuje nová 

expozice v plzeňské zoologické zahradě, která se nachází naproti expozici tučňáků a 

jmenuje se jednoduše: Mokřady Albufera. Průchozí vyhlídka ve stylu pozorovatelen 

běžných v místní rezervaci umožňuje nerušené pozorování celé kolonie.  

 

Obr. 49: Plameňáci dostali novou expozici 

Pro vytvoření dokonalého zážitku je voliéra i její okolí osázeno rostlinami domácími na 

Baleárech, včetně několika vzácných endemitů. Spoluobyvateli voliéry jsou vzácné druhy 

mokřadních druhů ptáků Středozemí, včetně čírek úzkozobých, které plzeňská zoo 

plánuje reintrodukovat zpět na Baleáry v rámci záchranného projektu německých a 

španělských ornitologů. Vybudování expozice vyšlo na tři miliony korun a hradilo ji 

město Plzeň.  

Když má panda dovolenou, nová pohádková kniha Kateřiny Misíkové, byla 16. září 2022 

slavnostně pokřtěna v plzeňské zoo, pod jejíž hlavičkou i vyšla. Když má panda 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 58 

 

dovolenou je zároveň název jedné z pohádek, která se vztahuje k dnes už legendárnímu 

útěku samce Nepála z plzeňské zoo. Nepál se tehdy vydal na výlet, který se nakonec 

protáhl na deset dní. Knihu doplňují básničky Martina Vobruby a ilustrace Františka 

Lopoura. První městský obvod vydání publikace podpořil částkou 300 tisíc korun. 

Přesně 512 682 lidí navštívilo v roce 2022 Zoologickou a botanickou zahradu města 

Plzně, čímž byl historicky pokořen rekord v její návštěvnosti. Velkým lákadlem se pro 

návštěvníky stal zejména nově otevřený výběh pro lvy berberské. Hranice půl milionu 

návštěvníků byla v plzeňské zoo překročena podruhé, poprvé to bylo krátce před 

koncem roku 2019. Zoo v Plzni se již dlouhodobě řadí mezi top turistické cíle Česka. 

Obrovský zájem o plzeňskou Zoologickou a botanickou zahradu je vyvolaný nejen 

překrásným areálem, velkou rozmanitostí jejich obyvatel, ale také řadou atraktivních 

akcí, které jsou pro děti a dospělé pořádány po celý rok.  

 

FN Plzeň 

Novou éru psychiatrické péče zahájila Fakultní nemocnice Plzeň otevřením nového 

pavilonu Psychiatrické kliniky v areálu na Lochotíně. Výstavba čtyřpatrové budovy za 

457 milionů korun započala v září 2018.  

 

Obr.50: Nová Psychiatrická klinika 

Nová Psychiatrická klinika přinese pacientům z celého jihozápadu Čech mnohem vyšší 

komfort a vytvoří bezpečné a klidné terapeutické prostředí. Pro diagnostickou, 

léčebnou, ošetřovatelskou a konsiliární akutní lůžkovou péči byl navýšen počet lůžek 

z původních 76 na 90, k dispozici je více ambulantních provozů s preventivní, krizovou, 

rehabilitační a psychosociální péčí.   

Ve Fakultní nemocnici v Plzni na Lochotíně začal 17. března 2022 fungovat tzv. UA POINT. 

Jednalo se o nízkoprahovou ambulanci pro válečné uprchlíky z Ukrajiny, jejíž součástí 

byla návaznost péče a tlumočení. Nemocnice zde nabídla lékařskou pohotovostní službu 

pro dospělé, děti a dorost a zároveň i gynekologicko-porodnickou ambulanci. Všechny 

osoby musely projít registračním procesem, aby jim mohla být poskytnuta zdravotní 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 59 

 

péče ve stejné míře jako pojištěncům zdravotních pojišťoven v ČR. Ambulance byla 

umístněna ve vchodu C a měla nepřetržitou ordinační dobu.  

Tři desítky vzrostlých pokojových rostlin a přes 1500 cibulovin zkrášlilo v dubnu 2022 

nemocniční chodby a zahrady v obou areálech Fakultní nemocnice Plzeň. Originální 

dárek vzešel z charitativního projektu Nákupy pro dobrou věc Rádia Blaník, které se 

spojilo s online zahradnictvím Horteka. Posluchači zde nakupovali květiny, a díky této 

akci získávali slevu na svůj nákup, z nějž zároveň putovalo určité procento na dobrou 

věc. 

Skoro 42 tisíc korun pro Neonatologii FN Plzeň vyběhali a vychodili účastníci tradiční 

akce, kterou 1. května 2022 pořádala organizace Nedoklubko. Do běhu a procházky pro 

miminka do dlaně se pro FN Plzeň podpořilo celkem 84 běžců a 151 chodců, kteří urazili 

přes 1500 kilometrů, a zapojili se i zdravotníci z Neonatologie FN Plzeň.  

Fakultní nemocnice Plzeň je místem, kam Nadační fond Kapka naděje přispívá 

dlouhodobě. První listopadový den 2022 se konalo další ze slavnostních předání. Díky 

sponzorům nadačního fondu dostala zcela nový kabát herna Dětské kliniky a byla dodána 

řada potřebných přístrojů a vybavení. Celková hodnota daru za rok 2022 se tak vyšplhala 

na 1,9 mil. Kč. 

 

Obr: 51: Díky Kapce naděje má herna Dětské kliniky nový kabát 

Zleva: výtvarnice Lokki Eva Sýkorová, projektová manažerka NF Kapka naděje Eva 

Královcová, ředitelka NF Kapka naděje Dita Loudilová 

Novou přístrojovou technologii pro Dětskou kliniku FN Plzeň pomohla v květnu 2022 

spolufinancovat Nadace ČEZ díky projektu Pomáhej pohybem. Každý, kdo během 

květnové akce Den ve vzduchu v Plasích šlápl  do pedálů charitativních kol Nadace ČEZ, 

pomohl vysportovat 50 214 korun pro FN Plzeň. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 60 

 

Klinika zobrazovacích metod FN Plzeň disponuje od roku 2022 unikátním CT přístrojem, 

na jehož vývoji se spolupodílela. Nový způsob zobrazení dokáže ukázat detaily v lidském 

těle o velikosti i 0,1 mm a současně snížit dávku záření. Pacienti FN Plzeň byli první na 

světě, kteří mohli vyšetření na této převratné novince podstoupit. 

Transplantační centrum Hematologicko-onkologického oddělení FN Plzeň je už od roku 

2018 největším zařízením svého druhu v ČR. V roce 2022 si připomnělo 30 let od založení 

Českého národního registru dárců dřeně a Nadace pro transplantace kostní dřeně, která 

díky mnoha obětavým spolupracovníkům a řadě sponzorů transplantační program 

finančně podporuje.  

ČNRDD rovněž jako jediný v České republice disponuje těmi nejvyššími mezinárodními 

akreditacemi.  Při hledání vhodného dárce spolupracuje s registry z celého světa a vybírá 

zhruba ze 40 milionů potenciálních dárců kostní dřeně. Český národní registr dárců 

dřeně má registrovaných na 106 tisíc dárců z naší republiky a jejich počet stále roste. 

Zachránili už životy mnoha vážně nemocných s rakovinou krve u nás i ve světě.  

 

     10. Sport 
 
Na tradičním třídenním turnaji v šestkové házené, který se uskutečnil na 31. základní 

škole v rámci Memoriálu Karla Šulce během prvního květnového víkendu 2022, padlo 

přes tři a půl tisíce gólů. Na devětadvacátý ročník se všichni právem těšili, konal se totiž 

po dvouleté covidové pauze.  

 

Obr.52: Malé házenkářky 

Na třídenní turnaj přijelo dohromady 457 hráček z 37 družstev z celé republiky a vítězem 

se nakonec stal tým HK Slavia VŠ Plzeň, který v boji o zlato porazil domácí DHC Plzeň. 

Následující sobotu se konal turnaj v čtyřkové házené. Tehdy přijelo do Plzně 33 družstev, 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 61 

 

v nichž bylo celkem 236 hráček. Turnaj, který se uskutečnil za podpory 31. základní školy 

a prvního městského obvodu, měl bohatý doprovodný program. 

 

 

Obr. 53: Radost z vítězství byla obrovská 

Hokejisté klubu Tigers Zlín se stali vítězi prvního kola Evropských hokejových her, které 

se konalo během posledního květnového víkendu 2022 v plzeňské Ice Aréně na Košutce 

a sešli se v něm nejlepší hráči do 17 let. Na dalších příčkách se umístily týmy z Maďarska 

a Itálie. Pořádající klub Pilsen Wolves skončil na sedmém místě. Dohromady se 

zúčastnilo devět týmů z Evropy, na turnaji hostovali i hráči z Kanady. 

Historického úspěchu dosáhly házenkářky DHC Plzeň, když se v roce 2022 vůbec poprvé 

probojovaly do play-off Česko-slovenské MOL ligy. Po sérii úspěšných zápasů se 

v utkáních o českého mistra dostaly až do finále, kde vybojovaly stříbrné medaile. Zlatý 

kov nakonec zacinkal v rukou házenkářek z Mostu. 

Kvůli deštivému počasí, které panovalo na počátku června 2022, nebylo možné dokončit 

terénní úpravy na pumptrackové dráze v Bolevci tak, aby se tam mohlo konat plánované 

slavnostní otevření s velkolepou show. Akce se měla uskutečnit 11. června a byla 

přesunuta na 3. září. Nicméně od poloviny července dráha sloužila veřejnosti. 

Asfaltovou dráhu pro kola a koloběžky tvoří dva vzájemně propojené okruhy s vlnkami a 

klopenkami. Velký okruh je dlouhý 188 metrů, má 9 klopených zatáček, 30 vln a 2 skoky, 

menší okruh, který je určený hlavně těm mladším, má 47 metrů, 3 klopené zatáčky a 

8 vln. V nejužším místě má pás 1,8 metru, v nejširším 2,5 metru. 

 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 62 

 

 

Obr. 54: Pumptracková dráha hned získala oblibu 

V plzeňských mateřských školách se během května a začátku června 2022 uskutečnily 

Sportovní hry mateřských škol. Konaly se i v mateřinkách v prvním městském obvodu, 

kam za dětmi kromě organizátorů zamířil i pan Žabák, oblíbený maskot her. Hry pořádalo 

město Plzeň ve spolupráci s obecně prospěšnou společností Pohyb a zdraví a Nadací 

sportující mládeže.  

Hry probíhaly jako nesoutěžní, i přesto si děti vyzkoušely všechny obvyklé disciplíny, jako 

jsou skok z místa, hod do dálky, běh kolem met nebo přeskakování a podlézání překážky. 

Kromě toho byl nachystán další doprovodný program a také stanoviště, kde bylo možné 

otestovat své dovednosti s míčem nebo se švihadlem. 

Od 20. do 28. srpna 2022 se jako již tradičně uskutečnila akce Sportmanie Plzeň. Největší 

změnou bylo tentokrát místo konání – z obvyklého prostoru za OC Plzeň Plaza se kvůli 

revitalizaci parku Sportmanie přestěhovala do areálu Škoda sport parku na Slovanech. 

Sportmanii Plzeň pořádá město proto, aby si děti, mládež i dospělí mohli na vlastní kůži 

a pod odborným dohledem trenérů a členů klubů z Plzně a Plzeňského kraje vyzkoušet 

nejrůznější druhy sportů.  

Akce celkově nabídla v třídenních blocích více než 100 sportovních stanovišť jak pro 

menší sportovce, tak pro dospělé. Opět tu byla oblíbená vodní stanoviště, tentokrát na 

řece Radbuze. Díky této akci se tam významně proměnil přístup k jezu na řece. Rybáři, 

plavci i další sportovci nyní mohou snáze přecházet mezi areály. Připraveny byly 

i naprosté novinky. Jednou z nich byla například možnost vyfotit se s vlastní pískovou 

sochou.   



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 63 

 

Pohárem za druhé místo v Česko-slovenské MOL lize se v pátek 26. srpna 2022 na 

Sportmanii pochlubily házenkářky DHC Plzeň. Klub se vůbec poprvé v historii probojoval 

do play-off Česko-slovenské MOL ligy. Konal se zde den s městským obvodem Plzeň 1, 

k němuž zmíněné házenkářky neodmyslitelně patří. 

 

 

Obr. 55: Házenkářky se pochlubily pohárem 

Den s prvním obvodem zahájili na Sportmanii 26. 8. 2022 tanečníci ze studia MZ Dance, 

kteří pořádají pravidelné kroužky v RADOVÁNKU v Komenského ulici na Lochotíně. Po 

nich vystoupili sportovci z Parkour Academy, kteří trénují v Krašovské ulici na Košutce. 

Zejména dětem se pak celý den věnoval mistr ČR v běhu na pět tisíc metrů a zároveň 

kouzelník Roman Budil. 

Sportmanie trvala celkem devět dní, a to do neděle 28. srpna 2022. Za tu dobu se 

v areálu vystřídalo na 90 sportovních klubů a svazů z Plzně a Plzeňského kraje. Na 

jednotlivých stanovištích si mohla veřejnost pod odborným dohledem trenérů a členů 

oddílů na vlastní kůži vyzkoušet nejrůznější sportovní dovednosti. Děti do 15 let navíc 

sbíraly na stanovištích do speciální aplikace QR kódy, za 10 kódů pak obdržely medaili. 

Celkem se na Sportmanii udělilo na 12 tisíc medailí. 

Sto devadesát dva běžců všech věkových kategorií se v neděli 18. září 2022 postavilo na 

start Plzeňského kardioběhu, tradičního roudenského závodu, jehož trať vedla okolím 

plzeňské fakultní nemocnice a podél Mže. Závod se uskutečnil již popatnácté. 

 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 64 

 

 

Obr. 56: I malí účastníci běželi jak o život 

Žáci druhého stupně 34. základní školy v Gerské ulici v Plzni vyhráli krajské finále 

v přespolním běhu. To se konalo 13. října 2022 v plzeňském Borském parku.  Každý okres 

Plzeňského kraje reprezentovala jedna škola, takže se na startu sešli zástupci celkem 

sedmi škol. Na všechny čekala tříkilometrová trať.  

Házenkářky DHC Plzeň vypadly ve druhém předkole Evropské ligy se švýcarským celkem 

LC Brühl. Tomuto týmu se postavily druhý říjnový víkend 2022 na palubovce plzeňské 

Lokomotivy, kde se ve dvou dnech konaly dohromady dva zápasy. Pro sportovkyně 

z prvního plzeňského obvodu, které se v roce 2022 probojovaly do finále MOL ligy, šlo 

o historicky první klubovou účast v evropském poháru. 

Sedmý ročník oblíbeného celodenního závodu Hannah Pilsen Trail Krkavec se uskutečnil 

12. listopadu 2022 v lesích pod Krkavcem. Centrum závodu bylo tentokrát v restauraci 

V Háji na Bílé Hoře a tratě vedly po překrásných pěšinkách po obou březích údolí 

Berounky s následným výběhem na Krkavec. Pro účastníky byly připraveny tři hlavní 

tratě: 42, 22,5 a 7 km a také kratší žákovské a dětské tratě.  

Téměř dvě stovky otužilců se sešly v sobotu 19. listopadu 2022 na již tradičním závodu 

v zimním plavání zvaném Slavnost slunovratu, který se konal na Velkém Boleveckém 

rybníce. Závodníky neodradilo ani husté sněžení, které trvalo po celý den. Plavci závodili 

na různě dlouhých tratích od sta metrů do jednoho kilometru. Slavnost slunovratu se 

konala již potřiačtyřicáté. 

V poslední den roku 2022 se uskutečnil oblíbený Silvestrovský pochod, který se konal již 

počtyřiadvacáté. Na účastníky čekaly čtyři trasy: 4, 8, 16 a 21 km, přičemž nejkratší trasa 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 65 

 

byla vhodná i pro účastníky s kočárky. Start byl u Seneckého rybníka v Bolevci  a cíl byl 

v restauraci U Boleváku. 

 

 
    11. Bezpečnost 

 
Policie: 
Mezi nejzávažnější problematiku řešenou v roce 2O22 na území Obvodního oddělení 
Policie České republiky Plzeň 1 se řadilo vloupání do různých objektů ať již soukromých 
nebo veřejně přístupných. V obchodních centrech to byly především krádeže zboží. 
 
V roce 2022 se oddělení stejně jako ostatní útvary v rámci Městského ředitelství Plzeň 
potýkalo s nedostatkem pracovníků, což se odráželo i v možnostech nasazování hlídek 
na služby v terénu. Mnohdy musely být hlídky tvořeny společně s členy hlídek 
OOP Vinice. Práci zároveň velmi ztěžovala zvyšující se administrativní zátěž. I přesto se 
podařilo udržet v obvodě dobrou bezpečností situaci, i když se trestná činnost po 
„covidových letech“ znovu vrátila na úroveň před covidem.  
 
Útvar úzce spolupracoval se Službou kriminální policie MŘP Plzeň a se služebnou 
Městské policie Plzeň Lochotín, zejména při zajišťování různých kulturních, sportovních 
a společenských akcí v obvodě. 
 
V Obvodním oddělení Policie České republiky Plzeň-Vinice byla v roce 2022 
nejrizikovější situace v obchodní zóně na adrese Studentská 131, kde docházelo zejména 
k drobným krádežím. Stejný problém museli policisté řešit i v objektu Lochotínská 18, 
kde jsou kromě Kauflandu i další provozovny. Dlouhodobě je rizikovým místem 
i parkoviště pod mostem generála Pattona, protože centrem zájmu zlodějů tu byla i 
v roce 2022 zaparkovaná vozidla. Navíc tu nebyla vhodná bezpečnostní kamera.  
 
K další drobné kriminalitě docházelo v okolí prodejen s alkoholem ke konzumaci. 
V sídlištích rovněž převažuje kriminalita způsobená krizemi v občanském soužití a 
v souvislosti s nesprávným parkováním vozidel. Trestné činy byly pravidelně 
vyhodnocovány a tam, kde docházelo k závažnější trestné činnosti, jezdily opakovaně 
hlídky služebním vozidlem. 
 
I v roce 2022 vinické oddělení PČR spolupracovalo s pracovníky pověřených orgánů při 
šetření trestné činnosti dětí. 
 
V roce 2022 sloužilo na služebně Městské policie Lochotín 17 strážníků zařazených do 
přímého výkonu služby. Jeden z těchto strážníků vykonával prioritně činnost v městské 
části Bílá Hora a v okolí Boleveckých rybníků. Další v ranních hodinách zajišťovali 
bezpečnost v okolí školských zařízení, FN Plzeň Lochotín a na Roudné.  
 
 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 66 

 

Na obvodní služebně bohužel v roce 2022 nebyla zajištěna stálá 24hodinová služba, 
která dříve sloužila zejména k příjmu oznámení od občanů a koordinaci výkonu činnosti 
strážníků v rajonu. Strážník, který dříve vykonával stálou službu, prioritně doplňoval 
hlídky v přímém výkonu služby a vyjížděl na složitější oznámení. 
 
Deset přednáškových bloků a čtyři exkurze čekaly od září 2022 účastníky již sedmého 

ročníku Plzeňské senior akademie z prvního plzeňského obvodu. Kurz byl určen 

seniorům a zdravotně tělesně postiženým osobám, které zajímají témata týkající se 

především prevence kriminality. 

Přihlášení se blíže seznámili s jednotlivými složkami Městské policie Plzeň, která kurz 

zajišťuje, dozvěděli se, jak si nenechat ublížit, jak se bezpečně pohybovat 

v  kyberprostoru nebo jak zvládat mimořádné situace, ale seznámili se třeba i se základy 

první pomoci či problematikou odpadů na území města Plzně. Součástí projektu byly 

také exkurze, senioři se podívali na operační středisko městské policie a krajských hasičů, 

do útulku pro zvířata na Borských polích a také do požární stanice na Košutce. 

Na projektu se kromě plzeňských strážníků a strážníků prvního městského obvodu 

každoročně podílí také BESIP, krajští zdravotničtí záchranáři, krajští hasiči a policisté, 

Česká obchodní inspekce, Bílý kruh bezpečí a Čistá Plzeň. 

Od 11. listopadu se do ulic města vrátily dvoučlenné hlídky Městské policie Plzeň 

namísto jednočlenných. Vedení Plzně se na tom domluvilo s končícím velitelem strážníků 

Petrem Vlkem a jeho zástupci. Jde o jeden z dalších kroků, které mají pomoci zlepšit 

bezpečnostní situaci v Plzni. 

Na konci roku 2022 se strážníci z Městské policie Plzeň-Lochotín přestěhovali z budovy 

ÚMO 1 do  staronové služebny  na Vinicích, konkrétně v Brněnské 65.  Strážníci se 

v  budoucnu na Lochotín vrátí, ovšem na jinou adresu, do prostor v Sokolovské 105, kde 

by měla zhruba do dvou let vzniknout nová služebna.  

Ideální by pak byl model, podle kterého by v obvodě fungovaly dvě služebny zároveň. 

S  tím ovšem souvisí to, zdali se podaří nabrat nové strážníky, instituce totiž v současné 

době eviduje podstav. I proto rozjela náborovou kampaň a nově příchozím strážníkům 

nabízí stotisícový náborový příspěvek. V současné době chybí městu minimálně čtyři 

desítky strážníků, nyní jich slouží 230. Vedení plzeňské městské policie nabízí nově 

příchozím také další benefity, jako je např. možnost získání služebního bytu, příspěvek 

na dovolenou či jazykový kurz.  

Hasiči 
Skupina hasičů z Bílé Hory se 30. 7. 2022 připojila k profesionálním i dobrovolným 

hasičům z celé republiky, aby pomohli uhasit ničivý požár v Hřensku, který vzplanul 

24. 7. 2022. Proti hasičům hrály vysoké teploty, žádný déšť nebo silný vítr, který oheň 

neustále rozfoukával.  



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 67 

 

Negativní roli hrála i velká členitost a špatná dostupnost terénu a jeho obrovská rozloha. 

Hasiči z Bílé Hory zasahovali v Hřensku pět dní, jeden z nich se zranil, ale naštěstí lehce. 

Požár se podařilo uhasit až po téměř třech týdnech.  

 

 
 

Obr. 57: Požár v Hřensku byl silný nepřítel 
 

Vedení prvního plzeňského obvodu přijalo skupinu hasičů z Bílé Hory na úřadu a za jejich 

odvahu a nasazení jim poděkovalo. Hasiči si odnesli pořádný kus šunky a také sud 

plzeňského piva, aby ji měli čím zapít.  

 
 

Obr. 58: Stateční hasiči s představiteli MO Plzeň 1 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 68 

 

V polovině září obdržel ÚMO Plzeň 1 poděkování dobrovolným hasičům z Bílé Hory za 
spolupráci a mimořádné nasazení při zásahu v Hřensku od Hasičského záchranného 
sboru Ústeckého kraje.   
 
V roce 2022 měla Jednotka sboru dobrovolných hasičů Plzeň Bílá Hora 17 členů. V rámci 
obvodu provedli 20 zásahů, 2 mimo obvod. 13x poskytli technickou pomoc. U požárů 
byli přítomni v šesti případech.  Účastnili se brigád na údržbě areálu, budovy a techniky 
a školení. Kvůli koronavirovým opatřením byly zrušené všechny plánované akce pro 
mateřské a základní školy. 
 
Jednotka sboru dobrovolných hasičů Plzeň Bolevec měla v roce 2021 25 členů. 18x 
likvidovala požár, 17x poskytla technickou pomoc, 2x pomáhala při dopravní nehodě. 
Členové JSDH se zúčastňovali školení, brigád, obnovy, oprav a údržby techniky, oprav a 
údržby požární zbrojnice a jejího areálu. Na území MO Plzeň 1 prováděli členové JSDH 
dezinfekci zastávek MHD, dětských hřišť a čištění okapů MŠ. 
 
Velmi aktivní jsou bolevečtí hasiči rovněž v práci s dětmi. Jednak navštěvují mateřské a 
základní školy s ukázkami své činnosti a oblíbení jsou jejich dětské hasičské kroužky pro 
děti od šesti do patnácti let Plameňáci, Pinďule a Kačeři.  
 
V areálu u stanice profesionálních hasičů na Košutce se v sobotu 12. listopadu 2022 

konala již po jedenatřicáté soutěž v požárním útoku Poslední káď roku 2022 s podtitulem 

Memoriál Míly Pytlíka. Na akci se sjely téměř dvě stovky dobrovolných hasičů a hasiček 

z celého regionu. Boj o vítězství svedlo celkem šestadvacet sedmičlenných týmů, z čehož 

hned sedm bylo ženských. První plzeňský obvod akci podpořil i finančně.  

 

 
 

Obr. 59: Poslední káď je oblíbená soutěž 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 69 

 

 

12. Osobnost 

 

 

Obr. 60: Bohuslav Strejc 

Bohuslav Strejc se narodil 30. dubna 1928 v Plzni. Jak uvádí Paměť národa, za války mu 

Němci znemožnili dostudovat střední průmyslovou školu. V Plzni poté zažil několik 

spojeneckých náletů a posléze byl nasazen na kopání obranných zákopů na Těšínsku, 

kde v podstatě jen o vlásek unikl smrti, zběhl a zpátky do Plzně se dostal v poslední den 

války. 

Po válce působil v dělnických profesích, z prostého učně se při velmi skromných 

poměrech vypracoval. Dokončil průmyslovku, a poté dokonce vystudoval Technickou 

univerzitu. Více než čtyřicet let pracoval v závodech Škoda Plzeň, kde byl v letech 1972 

až 1978 obchodním ředitelem.  

V roce 1974 se stal členem komise pro výstavbu pražského metra. V metru dodnes 

fungují jím navržené převody v eskalátorech. Stal se také tvůrcem pohonu radiolokátorů 

na civilních i vojenských letištích a byl držitelem mnoha vyznamenání, mezinárodních 

ocenění a také patentů. Celý život se řídil mottem: Chceš-li být v životě platný a úspěšný, 

musíš dělat něco, co nikdo jiný neumí nebo nemůže dělat. 

Vychoval dva syny a těšil se ze tří vnuků a dvou pravnuků. I v pokročilém věku se zajímal 

o dění kolem sebe a komunikoval s lidmi. Byl velmi společenský a také se uměl dobře 

bavit. Od roku 2016 byl předsedou a rovněž statutárním zástupcem Spolku Boleveckých 

rodáků.       



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 70 

 

Jeho srdce dotlouklo 12. února 2022. Poslední rozloučení s Bohuslavem Strejcem se 

uskutečnilo 21. února v 16 hodin ve Velké obřadní síni na Ústředním hřbitově v Plzni, a 

to i za účasti vedení prvního městského obvodu. 

   

         13. Pomoc Ukrajině 

V souvislosti s válečnou situací na Ukrajině, která započala 24.2.2022, přišla do Plzně 

řada uprchlíků - ukrajinských občanů, kterým se MO Plzeň 1 snažil v rámci svých 

kompetencí a možností maximálně pomoci. 

 

Pro děti ukrajinských uprchlíků byla pod vedením 78. mateřské školy Plzeň, Sokolovská 

30, příspěvkové organizace, v budově bývalé mateřské školy v areálu Lidická 3 zřízena 

adaptační skupina. V těchto prostorách mohlo být umístěno až 50 dětí ve věku od 3 do 

6 let. Přednostně jsou obsazovány děti rodičů, kteří se o ně nemohou starat, protože si 

již našli zaměstnání. 

 

Na uvedení budovy do provozu se podílel městský obvod Plzeň 1, Obytná zóna Sylván, 

78. mateřská škola a také ostatní mateřské školy, zřizované RMO Plzeň 1, které zapůjčily 

svůj nábytek a hračky. Obytná zóna Sylván, jako vlastník budovy, zajistila výmalbu, revize 

a práce spojené s nezbytným chodem budovy. Městský obvod vybavil přípravnou 

kuchyňku ledničkou, myčkou, mikrovlnnou troubou a rychlovarnou konvicí. Nakoupil 

také pračku se sušičkou a vysavač. Nezbytnou součástí vybavení jsou též termovárnice 

pro dovoz obědů a potřebné talíře, příbory, hrnečky, skleničky a další. Aby děti mohly 

využívat také zahradu areálu, pořídil obvod 5 ks zahradních setů a zajistil odbornou revizi 

herních prvků, přičemž v následujícím období byla provedena jejich oprava, nezbytná 

k jejich používání. Vypůjčený nábytek a hračky byly převezeny z ostatních mateřských 

škol pracovníky ÚMO Plzeň 1.  

 

Celkové náklady na výše uvedený drobný hmotný majetek, materiál a objednané opravy 

činily k datu 28. 3. 2022 cca 165 tis. Kč vč. DPH.  

 

Ředitelka 78. mateřské školy měla na starosti samotný chod adaptační skupiny, vedla 

personál, zařizovala nezbytné služby a stravování. V rámci rozpočtového opatření bylo 

připraveno navýšení provozního příspěvku této mateřské škole o 320 tis. Kč. 

 

Dalšími složkami, které v rámci uprchlické krize pomáhaly, byli členové místních 

jednotek sborů dobrovolných hasičů, a to jak z Bolevce, tak z Bílé Hory. Zajišťovali pomoc 

při koordinaci činnosti Krajského asistenčního centra pomoci Ukrajině (bývalý Prior).   

 

Na zasedání Rady MO Plzeň 1 dne 28.2.2022 bylo přijato usnesení č. 55, kterým byl 

stanoven v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb. o obcích, § 102, písm. j) celkový počet 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 71 

 

zaměstnanců zařazených do Úřadu městského obvodu Plzeň 1 s platností od 1. 3. 2022, 

kde byl mimo jiné zvýšen počet zaměstnanců na výkon veřejně prospěšných prací na 

pozici dělník čištění města  na 45 zaměstnanců, z toho 20 pracovních míst byl určeno pro 

osoby uprchlé v souvislosti s válečnou situací na Ukrajině. 

 

Na personálním úseku ÚMO je vedena evidence uchazečů o zaměstnání na pozici dělník 

čištění města. Od každého potenciálního zaměstnance z řad ukrajinských je požadován  

náhradní průkaz pojištěnce VZP ČR, aby mu byly hrazeny jakékoliv případné další 

zdravotnické úkony nad rámec vstupní pracovně lékařské prohlídky (např. rtg plic pro 

vyloučení TBC).  

 

Uchazeči před nástupem vyplňovali dotazník týkající se zdravotní anamnézy (nahrazuje 

výpis ze zdravotní dokumentace) a také měli čestně prohlašovat, že byli očkováni na TBC 

a tetanus. Dále byla zajištěna tlumočnice, která doprovázela uchazeče o zaměstnání na 

vstupní pracovně lékařské prohlídky a zajišťovala překlad pro vyřízení všech pracovně-

právních záležitostí.   

 

Sociální odbor ÚMO Plzeň 1 v souvislosti s uprchlíky z Ukrajiny spolupracoval v rámci 

sociální práce zejména s kolegy z Odboru státní sociální péče MMP, kteří řeší nezletilé 

děti - cizince bez doprovodu ze zemí mimo EU. Jednalo se o následující případy:  

 

Mladistvé klientce z Ukrajiny bylo opakovaně poskytnuto sociální poradenství, zajištěno 

ošacení formou sbírky na sociálním odboru, doprovod na MMP, pomoc při orientaci ve 

městě – ukázka důležitých bodů města Plzně  (supermarkety,  fakultní nemocnice, 

budova  ÚMO Plzeň 1, lékárny, městská doprava, náměstí…), byly jí předány mapy Plzně 

a kontakty na FN a sociální odbor ÚMO Plzeň 1.  Dohled a kontrola nad mladou 

Ukrajinkou v místě ubytování pokračoval. Při komunikaci pomáhala tlumočnice po 

telefonu z řad dobrovolníků a elektronický překladač. 

 

U další mladistvé ukrajinské klientky ÚMO Plzeň 1 zajišťoval doprovod na vyšetření 

v nízkoprahové ambulanci pro ukrajinské uprchlíky ve FN Plzeň Lochotín a převzala 

důležité informace o dostupné sociální pomoci. 

 

Sociální odbor ÚMO Plzeň 1 zprostředkoval též kontakt mezi OSSP MMP a Organizačním 

odborem ÚMO Plzeň 1 ohledně možného zaměstnávání mladistvých uprchlíků 

z Ukrajiny. 

 

Pokud se na Sociální odbor ÚMO Plzeň 1 obrátili dospělí klienti z Ukrajiny, bylo jim 

poskytnuto sociální poradenství, zajištěn tlumočník, a dostali informace o případném    

ošetření ve Fakultní nemocnici Lochotín. Jeden z klientů poptával informace ohledně 

realitních kanceláří – byl mu předán vytištěný seznam realitních kanceláří v centru Plzně, 

vytištěna mapa Plzně. 



 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 72 

 

 

V rámci depistáže také proběhla návštěva ubytovny v zámečku v Plzni - Malesicích, 

neboť tato lokalita spadá pod ÚMO Plzeň 1 z hlediska zajištění výkonu sociálně-právní 

ochrany dětí. Do ubytovny bylo  umístěno několik  desítek ukrajinských matek  s  dětmi.  

 

Byl zde předán kontakt na pracovníky OSPOD ÚMO Plzeň 1 a dále letáčky s důležitými 

kontakty ohledně sociální podpory, potravinové a materiální pomoci, tlumočení, 

lékařské péče, hlídání dětí, zajištění předškolní a školní docházky, kurzů češtiny.  

 

Navíc ve středu 23.3.2022 zamířil plný automobil potřebných věcí, např. plenek, 

ubrousků a dalších hygienických a mycích potřeb, dětské výživy, trvanlivých potravin 

apod. z úřadu prvního plzeňského obvodu na úřad do Plzně-Malesic. Vedení prvního 

městského obvodu zareagovalo na výzvu starosty Malesic Aleše Tolara, který na 

sociálních sítích žádal o humanitární pomoc pro tamější uprchlíky. Zaměstnanci úřadu 

jeho prosbu vyslyšeli a během jednoho dne přinesli řadu věcí, které zaplnily celý 

automobil.  
 

Finanční nároky na rozpočet MO Plzeň 1 na rok 2022 byly řešeny v rámci předloženého 

rozpočtového opatření rozpočtu MO Plzeň 1 č. 12, ve kterém bylo zajištěno financování 

výdajů pomoci Ukrajině: 

• 1 365 tis. Kč - navýšení mzdových výdajů včetně povinného pojistného 
v návaznosti na usnesení RMO Plzeň 1 ze dne 28. 2. 2022 

• 250 tis. Kč – financování vybavení adaptační skupiny v budově Lidické ul. 3  

• 320 tis. Kč – navýšení provozního příspěvku pro 78. MŠ v souvislosti s provozem 
adaptační skupiny dětí uprchlíků z Ukrajiny  

 
 

          14. Zdroje 

 
             -             Zpravodaj MO Plzeň 1 – Plzeňská jednička 1 –  6 roku 2022 
             -             Radniční listy 2022 
             -             Podkladové materiály pro jednání Rady MO Plzeň 1 a Zastupitelstva  
                           MO Plzeň 1 
             -             www.idnes.cz 
             -             www.novinky.cz 
             -             www.plzenskydenik.cz 
             -             www.plzen.eu 
             -             www.kraj-plzensky.cz 
             -             Webové stránky Českého statistického úřadu 
             -             www.plzen.cz 
 

http://www.plzenskydenik.cz/
http://www.plzen.eu/
http://www.kraj-plzensky.cz/


 

Kronika MO Plzeň 1                                                                                                               Str. 73 

 

 
 
              

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 


